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jungos (dokų darbininkų) 
raštininkas andai su sąjungos 
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Netoli Hamburgo susidaužė 
Berlyno greitasis traukinys su 
paprastuoju ir trįs vagonai 
nušoko nuo bėgių. Keli ke
liauninkai sužeista. .

Šita Robertso kalba taip 
visus buto sąnarius pergązdi- 
no, kad tuojaus nutarta tą 
klausimą perduoti parlamen
tui.

Published every Thursday 
at Chicago, Ill.

Subscription §2.00 per Year.

Bet 
žu- 
ne- 
sau

Kaina metams:
Amerikoje.... $2.00 Į Užsieni... $2.50 
Prenumerata tur but iekalno užmokėta.

“Kataliko” spaustuvėje spaudinasi viso
kios knygos, konstitucijos ir tt. Darbas 
atliekamas labai puikiai,greitai ir pigiai. 
Užsirašydami “Kataliką,” siųskit pre
numeratą arba laiškus sekančiu antrašu:

JOHN M. TANANEVICZ
8244 So. Morgan St. CHICAGO, ILL.

All Communications must be addressed:

JOHN M. TANANEVICZ
8244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS
“KATALIKAS”
Reiną kas Ketvergas Chicago, Ill.

Advertising Kates on Application.
Book and Job printingin Lithu
anian, Polish, English and all 
other modern Languages : : : :

IlfllSMft'W 118 'll. H K £ Ji Hi' ’I OII; J

... — , ■■ ..... i =

Chicago, III., 3 d. Gruodžio (Dec.) 1908m.
ENTERED AS SECOND-CLASS MATTER JAN. 25, 1899 AT THE POST OFFICE AT CHICAGO, ILL. UNDER ACT OF MARCH 3, 1899

H?
:»4-

THE LITHUANIAN WEEKLY i 
it

Savaitinis Laikraštis Pašvęstas Reikalams Lietuviu Kataliku AmeriI * *4,

No. 49

S Politiškos Žinios. S
' o

Rusija.
Budelio kilpa valdininkauja.
Ministerių pirmininko Sto

lypino valdžia yra baisiausia 
visoje Rusijos istorijoje — ka
dangi biurokratai su Stolypi
no “kaklaryšio” pagalba 
smaugia gyventojus kaip jiems 
norisi ir patinka. .

O vienok tasai pats žmog- 
žudis Stolypin užsieniuose 
laikomas kaipo “mini«terių 
pirmininkas vertas visame 
užsitikėjim.o”, “ministeris, tu
rintis tautos užsitikėjimą”, 
“ministeris, kurį paremia pat
sai caras, Durna ir visas jo 
kabinetas”.

Angliškai presai nesenai 
surengė aprašymus apie Rusi
jos padėjimą. Tuo savo apra
šymu taip stengėsi pasauliui 
akis apmuilyti ir taip storai 
meluoti, kad’tą gali, daryti 
tik Rusijos biurokratas, bai
sus žmonių budelis ir pirmas 
pasaulyj žmonių korikas.

Kuomet pas jį paklausta, 
ar teisybė, kad Rusijoje kas
dieną nužudoma 15 žmonių, 
jisai-ve kaip atsakė:

“Dabar neturiu tikros aps
kaitos, bet vėliau galėsiu tą 
dalyką patirti. Tuotarpu ga
liu pasakyti, kad į mėnesį tik 
penkiolika egzekucijų daro
ma. Tas butų arčiau teisy
bės. Ir tasai skaitlius, mano 
nuomone, susimažįs, kuomet 
praratės revoliucijonierių par
tijos sąnariai. Vienok aps
kaitą galėsiu gauti”.

Tuotarpu prieš tai, kuomet 
Stolypin taip gyrėsi gražiu 
Rusijos padėjimu, per mėnesį 
nužudyta 153 žmonės. Perei 
tame Gegužio mėn. panašių 
egzekucijų butą da daugiau, 
o Stolypin angliškai presai 
melus pasakoja ir presą jį pa
laiko per geriausią žmogų vi
soje Rusijoje.

Generolas Lopuchin, kuris 
su Stolypinu viename univer
sitete mokinosi, būdamas 
Estliandijos gubernatoriumi 
caro išleistą manifestą 17 d. 
Spalių 1905 m. liepė aiškiai 
po visą guberniją apskelbti, 
podraug patėmydamas savo 
gubernijos valdininkams, 
idant tasai manifestas butų 
šventai pildomas.' Už tai Lo
puchin į trečią dieną nuo uži
mamos vietos prašalintas. Tai
gi tasai Lopuchin nesenai 
štai ką apreiškė vie'nam užsie
nio korespondentui:

“Vienu žygiu platinimas 
despotizmo ir konstitucijona- 
lizmo yra negalimu daik
tu. Tai yra vienatinė naujybė, 
kokią Stolypin įvedė. Jisai 
neatbūtinai nori tas dvi siste
mas krūvon sujungti, 
vargiai jam tas nusiseks 
dant kasdieną po kelius 
kaltus žmones, ieškančius 
ir visai zmoni]ai laisves .

Tai-gi Rusijoje kol 
valdininkauja budelio kilpa.

Uolus ministeris.
Švietimo ministerija prane

šė per Maskvos mokslo aps-

kričio globėją, jog fizikos ir 
matematikos Maskvos univer
siteto skyriaus mokslo pro
gramas negali būti jo užtvir
tintas. Taipogi ministerija 
nurodo pagal kokių rankve- 
džių turi būti tas mokslas iš- 
guldomas. Toks ministerio 
įsikišimas į grynai mokslo 
dalykus, kuriuos išguldo atsi
žymėję toje šakoje specijalis- 
tai, sunkų įspūdį padarė ant 
visų profesorių. Universiteto 
skyrius nusiuntė per mokslo

Ždanovą atsakymą ministe
riui, kuriame išrodo jo" teikia
mųjų rankvedžių silpnumą.

Išlaidos choleros dėlei.
Kiekviena diena, kurioje 

Peterburge buvo kovojama 
su cholera, miestas turėjo .eik
voti tai kovai nuo 6 lig 7 
tūkstančių rublių. Rugsėjo 
mėnesis prekiojo miestui nuo 
180 tūkstančių lyg 200 tūks
tančių rublių, o visas laikas 
nuo Rugpiučio 25 d. lyg Spa
lių 21 d. prekiojo 300 lyg 320 
tūkstančių rublių.

Už prigulėjimą prie mokytojų 
sąjungos.

Spalių 24 d. Peterburgo 
teismo rūmai teisė, jau du 
sykiu atidėliotąbįlą: miestiečio 
Epovo ir liaudies mokyt. Gri- 
šino. Buvo jie kaltinami už 
prigulėjimą prie “rusų visuo
tinos mokytojų sąjungos”. 
Teismas vieną ir kitą pasmer
kė ištrėmiman iki gyvos gal
vos.
Tikrųjų rusų sąjungos sukak

tuvės.
Spalių 26 d. sukako treji 

metai nuo tos dienos, kuomet 
Dubrovinas įkūrė “tikrųjų” 
rusų sąjungą. Iš tos priežas
ties sąjungiečiai iškilmingai 
tą dieną šventė. Visųpirm bu
vo iškilmingos pamaldos lai
komos “už tikrus” rusus, ku
rie už tikėjimą, carą ir tėvynę 
užstodami, savo gyvastį paly
dėjo, paskui buvo skaitomos 
knygutės, keliančios dvasią 
ir dorą. Ant pat galo buvc 
dalyjama knygutė vardu: 
“tikrųjų” rusų sąjunga ir jos 
istoriškas nuopelnas padėtas 
Rusijos naudai.
Kova prieš girtnoklybę karu- 

menėje.
Valstybės tarybos nariai 

yra dabar užsiėmę atradimu 
budo, kaip pradėti kovoti 
prieš girtuoklybę karumenėįe. 
Valstybės taryba ketina, kaip 
girdėti, visųpirm kreipties į 
karo ir juros ministerius, rei
kalaudama bausti kareivius 
kuo stipriausiai už girtuo
kliavimą, ir jei toks baudimas 
ir uolus prižiūrėjimas nepa
dėtų, tuomet taryba suteiksią 
patarmes.

Eina Siberijon.
Besirūpinanti valdyba pa

duoda šitokias žinias: Iš Mo- 
gilevo gub. išvažiavo 45 tūks
tančiai žmonių; iš Kijevo gub. 
apie 30 tūkstančių; iš Viteb
sko ir Minsko gub. 25 tukst.;

iš Volyniaus 15 tukst.; iš Po. 
dolijos 8 tukst.; iš Vilniaus 
4 tukst.; iš Gardino gub. apie 
2 tukst.

Algų padidinimas.
Teisių ministerija pranešė 

visoms teismų įstaigoms apie 
tai, jog Durnos užtvirtinti įsta
tymai apie algų padidinimą, 
bus pildomi nuo Lapkričio 
1 d. šiųjų metų. Tarp kito ko 
matyti iš to pranešimo, jog 
algos bus padidintos tik aukš
tesniems valdininnams.

Algų padidinimas oflcierams.

Spalių 28 d. Durnos pirmi
ninkas Chomiakovas nusiuntė 
atsakymą ministeriui pirminin
kui Stolypinui ant jo laiško, 
kuriame tas nurodo, kuo reik
tų užsiimti. Chomiakovas jam 
paaiškina, jog įstatymų suma
nymai, nurodytieji Stolypino 
laiške, galėtų ištikrųjų būti 
iš-pat pradžios svarstomi, bet 
jų dauguma dar nėra Dūmon 
įnešta. Tarp neįneštųjų Dū
mon yra ir įstatymų sumany
mas apie algų padidinimą ofi- 
cierams, o tą įstatymą, kaip 
iš Stolypino laiško matyti, 
valdžia laiko už labai svarbų, 
nes ir išlaidų aprokavimas 
jau yra į karo ministerijos są
matas įneštas. i >

Tuotarpu, vėl iš Stolypino 
žodžių valdžia ketina tų įsta
tymų sumanymą įnešti Dū
mon tik Lapkričio pradžioje. 
Tokiu budu jau vien iš for- 
mališkųjų priežasčių Durna 
toje savo sesijoje jokiu budu 
negalės svarstyti tą sumany
mą, nes tokios rųšies įstaty
mai turi būti Dūmon įnešami 
nevėliau Lapkričio 1 d.

Durnos vyriausybės tarybo
je buvo renkami į valdžios ko
misiją Durnos atstovai. Ta 
valdžios komisija turės rupin- 
ties gelžkelio reikalais. Kade
tų, darbo ir socijal-demokratų 
kuopų nariai atsisakė joje da-

kieti jos laivynas per pastaruo
sius dešimt metų taip pasidi
dino, kad apie tai niekad nei 
nesapnuota. Londone atsiran
da 80.000 vokiečių mokytų 
kareivių, kurie kitus kartus 
gali mus iš užpakalio užpulti.

Kad Anglijai apsisaugoti 
pavojaus — kalbėjo antgalo 
Roberts — pridera turėti milij 
jonas kareivių po ranka, su 
kuriais tuojaus butų galima 
pulties ant priešo, kadangi 
vienas kariškas laivynas An
glijos pačios ir jos kolionijų 
negali jokiu budu apsaugoti. 
Vokietija savo pakraščiuose 
laiko daugiau kariškų laivų 
ne kaip Anglija. Kol Angli
jos laivai iš kitur parplauktų, 
tai vokiečiams tektų visa Ang-

cijos, dėlto andai parlamente 
socijalistas Grier tame dalyke || Įg pasaūlįOi 
pakėlė klausimą, kad cieso
rius tautai duotų bent kokią, ,

, .. U Salos St. Pierre Miquelon gvaranciią savo pazadenmo. , . . ,
”, , ± , . v gyventojai nenori būti poKol tasai dalykas nebus uz- 2; ..J . f. . L . . “ . .. Pranciios valdžia. Andai ta-
baigtas visai, tai esą negalima „
. ” sai dalykas buvo apkalbamasir kitų dalykų parlamente U. .. . ; ..........

U Francuos parlamente ir išėjo
,y ’ eikštėn, kad gyventojai neuž-

Valdžia andai parlamentan ganėdinti ne mokyklų perse- 
įnešė busimiems metams lai- kiojimu, bet valdžios forma, 
vyno budžetą ant 500 milijonų kuri užsilikusi nuo karališkų 
markių, ty. 61 milijonu mar- laikų, tai yra despotiška, 
kių daugiau už pernykščius ------------------
metus,. Iš tos milžiniškos su- Vokietijosbudžetepadidin- 
mos beveik 300 milijonų mar- ra algos katalikų dvasiškijai 
kių paskirta naujiems laivams. net Pora milijonų markių. Tas 
Pagal pienus turi but padirb- padaryta tik vokiškoms vysk\u 
dinta trįs nauji šarvuočiai, trįs P'j0“8- "žtal dabar lenkal 9” 
kreiseriai, šešios torpedinės ™u ™“rkl,mu ant valdžios 
valtįs ir vienas skraiduolis. įpuola, kad į jų vyskupijas 

neatkreipta atidžios.

Austrijos ciesorienės Elz
bietos užmušėjas, kuris Gene- 
voje sėdi ligi gyvos galvos pa
smerktas kalėjime, p^iuntė 
Austrijos ciesoriui prašymą, 
idant pastarasis atsineštų į 
Šveicarijos valdžią ir jį pa- 
liuosuotų iš kalėjimo.

Angliįa.
Aukštesniame butefeldmar- 

šąląs Lordas Roberts pasakė 
andai labai įdomią kalbą apie 
didį pavojų, koks Albijonui 
(Anglijai^ gresia. Jisai pers
tatė, kaip tai Anglijos visi pa
kraščiai atdari ir kaip lengva 
vokiečiams savo armiją perkel
ti Londonan, ar kur kitur. 
Taigi jis reikalauja tuojaus 
visus Anglijos pakraščius ap
saugoti. Didėji Britanija turi 
turėti didelę ir galingą armiją, 
idant visokį priešą butų gali
ma atstumti šalin netyčia už
puolus. Vokietija esą kožna- 
me laike pasirengus atakuoti. 
Vokietijos uostuose stovi 
transportiniai laivai, kurie per 
dvi valandi tegali į 200.000 
kareivių perkelti į Anglijos 
pakraščius, o tiek karumenės 
Vokietijai sumobilizuoti — 
tai vienos paros darbas. Tai 
vokiečių didi paslaptis. No- 
rints transportiniai laivai ne
galėtų plaukti priešai Angli
jos karišką laivyną, tai kam 
liktų vokiečių kytrumas, kad 
laivyną apsilenkti ir atsidurti 
su savo armija pakraščiuose. 
Taigi Anglijai su kožna diena 
vis didesnis pavojus auga. Vo-

Balkanų pussalis.
Ant Balkanų pussalio, kaip 

rašoma iŠ Vienos, laukiama 
karo. Austrija iš Turkijos 
atšaukė savo ambasadorių, 
markizą Pallavicini, kas reiš
kia Austrijoj ultimatum’ą. Be
to Rusija labai neužganėdinta 
Austrijos pasielgimu, nes pas
taroji atsisako nuo visokių 
Europos konferencijų. Tur
kija gi padariusi santaiką su 
Serbija ir Cernogorija. Tai
gi Austrija dabar savo karu- 
menę traukianti į Serbijos 
pasienį ir kai kada esanti net 
susirėmimai su serbais. Biel- 
grade-gi susektas suokalbis 
nužudyti vieną Austrijos mi- 
nisteįių. Turkijoje imta boi
kotuoti Austrijos visokie iš
darbiai, pertat Vienos ir Buda
pešto gildijose andai viešpata
vus demoralizacija, kurią pa
naikinta tik apskelbus links
mesnes žinias sulig karo.

Vienoje konfiskuota keturi 
dienraščiai, kurie rasė apie 
karumenės judėjimą palei 
Serbijos sieną.

Lapkričio 23 dieną iš Biel- 
grado išėjo 17 traukinių su 
pinigais, archivais ir visokio
mis poperomis į tvirtovę 
Niž, kuri apsaugojama nuo 
netikėto per karą užpuoli
mo. Taippat į tenai bus per
kelta visa Serbijos valdžia, 
kadangi Austrijos karumenė 
labai greitai gali užpulti antį 
Bielgrado ir subombarduoti.

Europos sostinėse valdiškai 
andai apgarsinta, kad Angli
ja, Prancija, Rusija ir Italija 
pranešusios Černogorijai, buk 
jos nenorinčios, kad ji gink
luotųsi ir tuo budu sėtų vidu
rinėje Europoje nesutikimus.

Tikrai tat negalima patirti, 
kaip ant Balkanų pussalio da
lykai klosis, tečiaus vis-gi ne
laukiama nieko giaro.

Persija.
- Pereitoje savaitėje visuose 

mečetuose ir valdiškose vie
lose liko perskaityta šacho 
proklemacija, kuriaja “kara
lių karalius” panaikina Persi
joje konstituciją, kadangi jis 
esą gerai iš visoko persitikri
nęs, jog jo tauta nereikalau
janti nei parlamento nei kons
titucijos. Beto parlamentas 
Persijoje niekad negali but 
sušaukiamas, kadangi jis esąs 
priešingas Islamui.

Tai gi pasirodo, kad šachas! 
ieškosi sau galo ir bus taip, 
nes kaip vėliau pranešama, tai 
šachas labai dabar gailisi 
savo to žiauraus žingsnio ir 
bene nenorės da savo tą pro- 
klemaciją atšaukti.

Haiti.
Revoliucijinis padėjimas 

prieš prezidentą Nord Alexis 
vis labiaus provincijose plati
nasi. Nesenai revoliucijonie- 
riai nugriebė į savo rankas 
kanonierę “Croyant” ir pra
dėjo į kitus valdiškus laivus 
šaudyti. Paskui pagriebė vi
durinių dalykų ministerį, gene
rolą Jeromie, didį savo prie
šą, ir tuojaus pakorė.

Tenaitiniai viešpatysčių at
stovai pas savo valdžias parei
kalavo išsiųsti į miestą Jeromie 
kariškuosius laivus, nes labai 
greitai tenai gali gimti svetim- 
žemių skerdynės.

Visų neapkenčiamas prezi
dentas despotas nenori pa
lengvinti gyventojams būvio.

Visoje Šveicarijoje nesenai 
buvo rinkimai tautiškon tary- 
bon ir visur apsieita ramiai. 
Zuriche socijalistai, bekovoda
mi su sau priešingomis parti
jomis, visai nieko nelaimėjo.

Graikai, gyvenantieji Jani
ne atsisako įsirašyti jaunatur- 
kių komitetan, kadangi pri- 
saikos ceremonija (kandidatas 
sudeda prisiegą ant durklo ir 
revolverio nakčia akivei;sdoje 
dvylikos apsitaisiusių juodai 
vyrų) jų religiškiems jaus
mams priešinga.

Privatišku keliu iš Turkijos 
gaunama žinios, kad valdžia 
bepertraukio ginkluojasi. Eu
ropos Turkijoj ir Anatolijoj 
sumobilizuota 300.000 karu- 
menės. Antras ir trečias armi
jos korpusai padidinti. Mo- 
nastirio apilinkėse daugiausia 
karumenės stovi. Kalbama, 
kad Turkija nei nemano pra
dėti karo, bet dėl visoko esan
ti pasirengus.

Vokietijos mieste Kiel pasi
baigus bįla kariškame teisme 
prieš paofjcierį Dietrich, kuris 
Prancijai išdavė beduminio 
parako fabrikacijos paslaptį. 
Dietrichas pasmerktas 5 me
tams kalėjiman.

Jeruzolimoje andai atsibuvo 
rinkimai Turkijos parlamen- 
tan atstovų. Žydų laikraščiai 
guodžiasi, kad neišrinktas nei 
vienas žydas. Turbut ir Jaffoj 
žydai per rinkimus nieko ne
laimėsią.

Vienoje nesenai Italijos stu
dentai su Vokietijos studen
tais susipešė ir ėmė šaudyties. 
Dėlei to ant neapribuoto laiko 
uždaryta univėj-sitetas ir kitos 
aukštesnės įstaigos. Gėda 
mokslo vyrams.

Kuomet Portugalijos kara
lius Manuelius II Lizbono 
gatvėmis važiavo atdarytoj ka
rietoj, jo salininkai padarė' 
jam milžiniŠKas demonstraci
jas. . Republikonų šalininkai 
demonstracijai pasipriešino ir 
prasidėjo tada kruvina’kova. / 
Karalius vos spėjo iš republi
konų nagų išsprųsti.

Japonijoje, pagal paskuti
nes žinias pinigų situacija ant 
tiek pagerėjo, kad gildijoje 
dirbama normališkai. Praneš
ta taipgi, kad Japonija gavus 
paskolą 10.000.000 *dol. Pary
žiuje ir Londone.

Vokietija.
Andai buvo garsinta, 

ciesorius Vilius pažadėjęs 
daugiau nesėti intrigų užsie
niuose ir nedaryti savo viešpati
jai gėdos. Bet dabar išėjo 
eikštėn. kad ciesoriaus paža
dėjimas esąs be jokios gvaran-

Kinija.

Į užsienio pasiuntinybes Pe
kine iš Nankin pareina žinios, 
kad tenai sukėlė maištus Kini
jos karumenės visas garnizo
nas ir savo rankosen paėmė 
miestą Nankin. Svetimtaučiai 
pasislėpę ant laivų, o iš kitur 
paskubinta lojališkoji karu- 
menė nusiųsti į tenai. Tai-gi 
ant miesto gatvių prasidėjus 
mirtina paklusnųjų valdžiai 
kareivių su nepaklusnaisiais 
mirtina kova. Kinijos valdžia 
bijosi, idant ir daugiau karu
menės neatsisakytų nuo pak
lusnumo. Uostau andai įplau: 
kė Vokietijos kanonierė, kad 
apsaugoti tenai esančius s ve- 
timžemius.

Iš Stokholmo rašoma, 
šių metų Nobelio dovanos bu
sią paskirstytos sekančiai: už 
chemiškus darbus prof. Ernest 
Rutkerf ord iš Manchesterio 
universiteto, Anglijoje; už li
teratūrą Algermon Charles 
Swinburne; fizika — prof. 
Max Plank; medicina — prof. 
Ellie Miecznikov iš Pasteuro 
instituto Paryžiuje.

Iš rytinių Prūsų andai išva
ryta keli mormonų misijono- 
riai, kurie tenai norėjo platin
ti savo mokslą. Lygiu budu 
mormonams uždrausta gyven
ti visoj Vokietijoj.

Prancijos automobilių kliu- 
bo komitetas paskyrė 100.00Q 
frankų dovanų orlaivio savi
ninkui, kuris per busimas 
lenktynes atliks reikalaujamą 
plaukymo oru rekordą.

Paryžiuje pastaromis dieno-, 
mis susekta, kad Prancijos 
prezidentas Faure 1899 me
tais ne savo mirčia miręs, bet 
buvo nunuodintas kokios tai 
moteriškės Steinheil. Tasai 
dalykas apkalbamas deputų ’ 
bute. Išeina eikštėn didis 
skandalas Paryžiuje.

Liverpoole arti 200 žmonių ■ ’ 
dirba dienomis ir naktimis ant 
pasažierinio garlaivio “Maure
tania”, permainydami visas 
mašinerijas. Prieš Naujuosius 
Metus garlaivis da nebus už
baigtas.

Maniloje įtaisyta nauji van
dentraukiai lėšomis poros mi
lijonų dolerių. Darbas tesėsi 
trejus metus. Vanduo miestan 
paleistas už 20 mylių iš klo
nio Marquina. Dabar miestas 
turi tyrą vandenėlį, kas eina 
žmonėms ant sveikatos.

Depeša iš Cuanagua į Mek
siką miestą praneša, kad du , 
meksikonu Rangel ir Nicto, 
kuriuodu metai atgal nužudė 
amerikoną Rose, kalėjimo 
kieme rota kareivių sušaudy
tu.
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VILNIAUS VYSKUPI
JOJE.

organizacija. Nieką8 
neatsakė katedroje, kada vie
na miestietė perpus lenkiškai, 
perpus lietuviškai ėmė balsu 
kolioti ir trukdyti lietuves 
giesmininkes. Visų Šventųjų 
bažnyčioje per didįjį skandalą, 
kurį žemiau aprašome, lietu
viai rodės sustingę stovėjo; 
tik kur-nekur matėsi pasilen
kusius bekukčiojant (ver
kiant): taip giliai, matyt, jų 
širdis pasiekė tasai pažemini
mas. Net ir vyrų matyti buvo 
ašarotomis akimis. Bet pa
mokslininkui patarus, nei vie
nas neištiesė rankos padėti 
lenkams tvarką ardančius iš
blaškyti. Aušros Vartų ba
žnyčioje po pamokslo buvo 
pagiedota “Aniolas Dievo”. 
Bet kaip tik išėjo lenkas ku
nigas ražančiaus kalbėtų ir lie
tuvis pamokslininkas ranka 
mostelėjo, lietuviai kirsto nu
kirto savo giesmę ir nei per 
akies mirksnį nesutrukdė ku
nigo, kurs pradėjo “Ojcze 
nasz”. Tiek tik — kad nei 
vienas iš pilnos bažnyčios 
žmonių neatsakė lenkiškai; 
gerokai pasidairęs zakristijo
nas turėjo vienas kunigui at
sakinėti.

V

Iš lenkų pusės taippat ne
buvo žymiai kliudoma, tik iš
skyrus Visų Šventųjų atsitiki
mą. Be paminėtosios jau keik- 
smininkės katedroje, šv. Jono 
bažnyčioje gerai apsitaisiusi 
moteriškė, klausius, klausius, 
nebeiškentė ir parodė pamoks
lininkui ilgą liežiuvį. Paskui 
suklupo prieš altorių, vėl u- 
mai pašoko, vėl liežuvį iškišo, 
išmetė iš krepšio duoną ir, ja 
atgal pasigriebusi, išbėgo. Šv. 
Rapolo bažnyčioje buvo šioks 
toks trukšmas, bet nutilo, 
nors čia jau parapijoje yra 
pradėta rinkti parašai prieš 
lietuvius, t.y. kurstymas, kad 
lietuvių kalbos neįsileistų. Už
tat klebonas per kitą pamoks
lą smarkokai išbarė.

SKANDALAS VISŲ 
ŠVENTŲJŲ BAŽNY

ČIOJE.
Mišią buvo giedamoji. Po 

mišios dalis žmonių išėjo, pa
siliko tik lietuviai ir kuopelė 
lenkių (apie 20) ir jų tarpe 
trejetas vyriškių, susimetusių 
netoli sėdynių, kairėj pusėj. 
Pamokslininkui, kuo. Krauje
liui, lietuviškai paskaičius e- 
vangeliją, pagiedota buvo, 
kaip ir kitose bažnyčiose buvo 
daroma, “O Dieve Tėve”. Ta
da ir anoji lenkių kuopelė 
pradėjo šaukti kažin-kokią 
lenkišką giesmę. Tai išgirdę 
lietuviai tuoj sustojo ir leido 
vienoms lenkėms užbaigti 
punktą. ’ Nurimus, pamoksli
ninkas pradėjo lietuvišką pa
mokslą. Neilgai trukus, len
kės vėl pradėjo giedoti. Pa
mokslininkas susilaikė ir atsi
liepė lenkiškai, melzdamas jų 
Kristaus vardu gerbti tą šven
tąją vietą ir nedaryti netvar
kos; teisinos ne savo valia 
kalbąs iš tos sakyklos, kalbė
siąs lygiai ir lenkams. Kol 
kalbėjo lenkiškai, lenkės tylė
jo; bet kaip tik pradėjo lietu
viškai kalbėti, lenkės vėl ėmė 
giedoti, išpradžių “Zdrowaš 
Marija”; ta pasirodė esanti 
persilpnos gaidos, tai pagriebė 
“Witaj Panno”; bet ir ta ne 
buvo garsesnė: stipras pa
mokslininko balsas vis dėlto 
buvo girdėti. Tada lenkės su
bliuvo garsiąją tautiškąją dai
ną ir taip varė iki galo. To
rino trnkšmu sujudintas pa
mokslininkas dėlto ilgai dar

Spalių 26 diena. Jau antras 
sekmadienis lietuvių kalba 
skamba dešimtyje Vilniaus 
bažnyčių. Dievas regimai lai
mina drąsų gerbamojo Admi
nistratoriaus sumanymą, nes 
skaičius klausytojų vis auga; 
apsidairius, matai niekados 
bažnyčioje neregėtus žmones, 
su didele pagarba, neabejoti
na, ir su nemaža dvasiška savo 
nauda klausančius pamokslų. 
Visų, be jokios išimties, pa- 
mokslininkų nemaža padirbė
ta, sąžiningai prisirengta, ir 
pasakyta karštai ir meilingai, 
taip kad visų klausytojų širdįs 
buvo patrauktos. Iš klausyto
jų tegirdėjome vienus pasi- 
džiaugimųs ir pagyrimus. Visi 
vienu balsu atsiliepia, jog jie 
Vilniaus bažnyčių' nepažįstą: 
taip jos pasidariusios jaukios 
ir malonios,, suskambėjus pri
gimtąją! kalbai. Kiek tai šim
tų žmonių nevaikščiota pa
mokslų klausytų vien dėl to, 
kad svetima kalba sakomi, vis 
jie šalti ir svetimi i’rodė. Aiš
ku, jog uolus dūšių ganytojas 
nebeprivalo apleisti tų, kurie 
sekės patraukti prie bažny
čios.

Skaičiaus klausytojų, kaip 
galėjom akim apmetę spręsti, 
kurie ir 19 dieną toje-pat ba
žnyčioje .buvo buvę, žymiai 
padidėta. Šią dieną skyrium 
kiekvienoje bažnyčioje,buvo:

Katedros bažnyč. apie. .700 
Visų Šventųjų............1000
Aušros Vartų................ 600
Šv. Rapolo.......... 300—400
Šv. Jokūbo (tiek pat, kaip 

pirma) ................................250
Bernardinų (tiek pat) . ..200 
Domininkonų................200
Šv. Petro ir Povilo. 160-200 
Šv. Jano (tiek pat)..........70
Palyginus su skaitlinėmis, 

paduotomis No. 123, matome, 
jog liudytojai skaičių klausy
tojų aną sekmadienį apspren
dė — 2.600, o šitą sekmadienį 
— 3.600 suviršum. Įdomu, 
kad šv. Rapolo bažnyčia iš 
šeštosios vietos pašokėjo ket- 
virtojon. Anot visų gerai Šni- 
piškio priemiesčio gyventojus 
pažįstančių, lietuvių čia esą 
kur-kas daugiau, nekaip Lu- 
kiškio priemiestyje. Tad ir 
pamokslai* lietuviams esą čia 
kur-kas reikalingesni, nekaip 
kitur. Nors, tiesa, ir kitur vie
šai gerbiama lietuvių kalba 
šimtus bailių ir nesusipratėlic 
įdrąsintų. ,

Kuone visose bažnyčiose per 
mišias arba nors prieš ir po 
pamokslo lietuviai labai dai
liai giedojo; taip dailiai, kaip 
nemokyta lenkų minia nieka
dos nepagieda. Patįs lenkai 
tai pripažįsta. Visur buvo ra
ginama ateinantį sekmadien 
eiti užsirašytų, nieko, jokių 
baidymų ir trukdymų nežiū
rint. Visur matyti buvo dau
gelis gailiai verkiant, ne kar
telį, džiaugsmo ašaromis, ne
tik per graudingus, iš jautrios 
širdies sakomus pamokslus, bet 
ir vos tik giesmę išgirdus. 
Aušros Vartų bažnyčioje vie
na moteriškė, išvydus, kas tai 
darosi, sušuko lenkiškai: “Die
ve, juk ta kalba mano motina 
visą amžių kalbėjo, o aš jos 
nebemoku”... ir ėmė balsu 
verkti.

Kaip aną, taip ramiai ir 
kantriai, jog nei mažiausio da
lykėlio nei rūpestingiausias 
šnipas negalėtų jiems prikišti. 
Jų paklusnumas savo pamoks
lininkams buvo stačiai nuo- 
stabus. Iš šalies žiūrint, gali- traukė pamokslą, ragindamas 
ma buvo spręsti, jog tai pui- žmones prie stiprybės tikėjime,

prie kantrybės ir ramaus, kul
tūringo užsilaikymo Dievo na
muose. Galą pamokslo visi 
lietuviai išklausė suklaupę; 
vieni tvarkos ardytojai te: 
smuksojo dainuodami.

Tuotarpu zakristijoje ir ko
ridoriuje buvo smarkiai agi
tuojama, kaip pastebėta, visai 
kitų parapijų žmonių; ir skel
biama, jog dar sykį išgirdus 
lietuvišką pamokslą, kunigui 
busianti praskelta galva arba 
busiąs jis kiaušiniais apdraps- 
tytas. *•

Lietuviai laikėsi padoriai. 
Nei vienas nesutrukdė, nei 
vienas iš bažnyčios neišėjo, 
kada tuoj po kun. Kraujelio 
sakyklon įlipo kun. Siemaške- 
vičius ir lenkiškai ėmė sakyti. 
Dainininkės nutilo. Kun. S. 
graudžiai iš sopančios širdies 
kalbėjo kaip dvi broliškos 
tautos nesutelpą vienuose Die
vo namuose. Žinau, sako, jog 
jus trukšmą keliate per savo 
kalbos meilę; tai suprantu, nes 
ir pats esu toj kalboj išauklė
tas. Bet toks savo kalbos gy
nimo būdas nedoras; nemoka
ma gerbti šventa vieta: dėl 
tautystės užmirštama tikėjimas. 
Taip elgties, kaip dabar pa
sielgėt, gyva gėda lenkams. 
Juk esąs kitokis būdas neįsi
leisti lietuvių kalbos, kuri dar 
nežinia, ar bus įvesta ar ne, — 
tai siuntimas prašymų į vys
kupijos Administratorių...

Pastebėta, jog didžumos ne
tvarką darančiųjų butą tos 
pačios kantorių (giedorių).

Duok Dieve, kad lietuviai 
niekur ir niekados tokiuo ke
liu nepasiektų!

“V.”

MARIJAMPOLE.
Pamaldos bažnyčioje atlie

kamos lietuviškai, tik gaila, 
kad choras per mišias negieda. 
Reikėtų vargonininkui imtis 
už darbo. Priminti noriu, kad 
vietiniai giedoriai bei giedor- 
kos turi puikius balsus. Atė
jus bažnyčion net ramu daros 
kaip gieda rąžančių, bei kitas 
giesmes.

PANEVĖŽYS.
Mųsų miestas metas iš meto 

vis gražyn eina. Daug yra 
naujų muro namų, dailių san
krovų su lietuviškais parašais. 
Dabar yra baigiamas puikus 
tiltas, kuris žymiai papuoš 
miestą. Taipogi jau baigiama 
mūryti naujosios bažnyčios 
pamatai. Pirmiau žmonės de
javo, kad negreit bus galima 
bažnyčia pastatyti, nelabai no 
rėjo žmonės vežti akmenų, o ir 
tai reikalavo užmokesnio. Bet 
pastaruoju laiku visi parapi- 
jonįs sujudo ir akmenų užtek
tinai privežė. Taigi, jaigu pa
nevėžiečiai ir toliau griebsis 
už darbo, tai bažnyčia kaip 
ant mielių išaugs.

ŠUNSKAI.
(Marijam, apsk.).

Apšviestesnieji parapijonįs, 
matydami monopolyje didžiau
sią savo vargų-bėdų šaltinį, 
įvairiais budais rūpinosi jį pa
naikinti, bet tas darbas nieko 
negelbėjo.

Atėjo revoliucijos metas. 
Kaip kitur, taip ir čia mono
polius tapo sudaužytas. Žmo
nės džiaugėsi nusikratę visų 
nelaimių nevidoną. Bet greitai 
vėl monopolis buvo sutaisytas 
ir degtinė parvežta. Tada 
žmonės jį sudegino. Valdžia, 
matydama, kad žmonės jo ne
reikalauja, visai panaiki 
no. Didis buvo parapijonų 
džiaugsmas. Taip praslinko 
•metai. Žmonės po pamaldų, 
pasikalbjėę valandėlę su pažįs
tamais, anksti grįždavo namo.

Bet štai atsirado vienas ver
telga, kuris ir įsteigė aludę. 
Aludė turėjo pasisekimą: žmo
nių visuomet buvo pilna. Se

kant pirmąjį aludės įsteigėją, 
atsirado ir antroji aludė. O 
kaip girdėti, rengiama ir tre
čioji...

Šunskiečiai, nesiduokite sa
ve išnaudoti! Jaigu galėjote 
apsieiti be karčemų visus me
tus, tai nesunku butų buvę ir 
toliau be jų apsieiti. Verčiau 
tuos skatikus apšvietimui su
naudoti!

LANKELIŠKIAI.
(Suv. gub.).

Sudaužius pas mus 1905 
metais monopolių, pasiliovė ir 
peštynės, bet ne ilgam: šiemet 
pavasaryje įsteigus p. Vitkau
skui smuklę, ta nelaimingoji 
liga, peštynės, vėl atsinaujino. 
Laikraščių ir knygelių nusi
pirkimui smarkus Lankeliškių 
vyrukai skatiko išleisti nenori, 
bet į smuklę tai kad ir pasku
tinį neša su mielu noru, o pa 
sigėrę engia savo draugams 
kailius. Kur kas giriasi nau
dingomis įstaigomis, kaip an
tai draugijomis, mokyklomis, 
o męs ant nelaimės galime pa
sigirti vien tik aline ir smukle 
čia taip reikalinga, kaip tilte 
skyle. Ištikro męs, lankeliš- 
kiečiai, dideliu žingsniu žen
giame “pirmyn” prie degtinės 
ir alučio.

DOTNAVAS.
(Kauno gub.).

Spalių 15 dieną Kaune pas 
Kauno gubernijos bajorų va
dą buvo komisijos susirinki
mas. Ta komisija sutaisyta 
tam, kad įsteigti Dotnave vi
durinę ūkio mokyklą. Vy
riausybė duoda tam tikslui 
penkis šimtus dešimtinių že
mės, dvarininkai šimtą tūks
tančių rublių, kurie buvo su
rinkti sužeistiems Japonų-Ru- 
sų kare kareiviams, ir 23 tūk
stančius turės surinkti Kauno 
gubernijos gyventojai. Dar 
truktų 45 tūkstančių rublių, 
bet ir juos vyriausybė žadanti 
duoti.

Busimoje ūkio mokykloje 
tariamas 4 metų kursas; įstoti 
jon be egzaminų galėsią išė
jusieji tris-keturias klesas 
miesto mokyklų ir žemąsias 
ūkio mokyklas; visiems ki
tiems reiksią duoti tam tikri 
egzaminai. Mokėti ten reikės 
180 rublių metams už mokslą 
ir visą užlaikymą. Jaigu ap
švietimo ministerija patvirtin
tų tą sumanymą, tai už metų, 
daugiausia už dviejų, mokykla 
jau butų įsteigta.

ALYTUS.
(Trakų ap. Viln. gub.).

Širdį skausta žiūrint, kaip 
čia Alytaus parapijoj per niek 
yra laikoma lietuvių kalba 
bažnyčioje ir visur. Netik 
taip vadinamieji lenkai, bet ir 
patįs lietuviai niekina savo 
kalbą. Kaip tik išeina iš baž
nyčios procesija su lenkiškais 
giedojimais, tuojau lietuviai 
subėga lenkams į talką ir pra
deda lenkiškai rėkti, kad net 
jų kaukolės virpa. Sodžiuose 
taippat. Dažnai sodžiaus susi
rinkimuose, jaigu tik atsiras 
jų tarpe bent vienas sulenkė
jęs ir pradės pleperuoti lenkiš
kai, tada ir visi ima blevizuoti 
lenkiškai. O ką jau kalbėti 
apie tuos, kurie apsigyveno 
miestelyj, arba pas Joškį ar 
Leibą tarnystę gavo ir jau 
juodą skarmalą įsigijo, tai jau 
su juo lietuviškai nesusikal
bėsi!

Lietuviai, susipraskite kuo
mi esate, branginki! savo pri
gimtą kalbą, tai yra brangiau
sia dovana nuo Viešpaties 
Dievo mumis suteikta, tai 
brangiausias mųsų turtas.

ŽIDONIS.
(Alyt. par., Trakų ap.).

Spalio 13 d. čia parvežė 
vietinį kleboną pas sergančią 

moteriškę. Kaip paprastai, 
taip ir čionai, mųsų klebonas 
atsivežė katekizminių knygu
čių ir dalino vaikams. Radze
vičiaus berniukas parbėgęs 
namo pasigyrė, kad ir jam 
klebonas davęs lietuvišką kny
gutę. Išvydusi senė Radzevi
čienė, kad jos anūkas turi 
rankose lietuvišką knygutę, 
pripuolusi ištraukė knygutę, 
suplėšė ir įmetė į pečių.

ŠUNSKAI.
(Suv. gub.).

Kaip daugelyje vietų, taip 
ir apie mus prie mokyklų jau 
kuone visur įtaisytos gana 
gražios iškabos su rusiškais ir 
lietuviškais parašais, bet da
bar pasirodo, kad joms neilgai 
gal lemta Lietuvos mokyklas 
puošti. Paskutiniu laiku vir
šaičiai gavo iš augštesnės val
džios paliepimus iškabas prie 
mokyklų su lietuviškais ir ru
siškais parašais pakeisti vien 
rusiškomis iškabomis. Tas, ži
noma, neatseis be tąsimosi su 
valdžia už tokį paliepimą: 
jau iš pradžių pasirodo 
kaip nemalonus šis valdžios 
paliepimas išpildyti mųsų są- 
žangesniesiems viršaičiams ir 
mokytojams: prisieis, rodos, 
čia prikišti savo nagus polici
jai, jei jau taip įsivyravo re
akcija paskutiniu laiku.

Šią teisę, man rodos, turė
tume kas kūo galint apginti, 
atminus, kaip nelengvai tas 
atsėjo nuo valdžios iškovoti.

Geistina butų, kad viršai
čiai šiame dalyke neveiktų be 
valstiečių žinios, nes iškabos į- 
taisytos už jų pinigus, taigi jie 
ir turėtų būti pirmiejų apgi
nė jai.

ŽIŽMARIAI.
(Trakų ap.).

Mųsų policija susideda iš 
pristavo, urėdninko ir 3 sar
gybinių. Rodos 'butų kam 
tvarkos žiūrėti, bet dabar pa
tįs daro netvarką. Štai šio mė
nesio pradžioje apie pirmą va
landą nakties atėjo 3 sargyb. 
pas vieną ūkininką (buk rei
kalavęs jo pristavas). Kaip 
tik ūkininkas atsikėlė, tuojau 
puolė jį mušti. Ūkininkas ė- 
mė rėkti. Tada vienas sargy
binis, užimdamas jam burną, 
įkišo vieną pirštą į dantis. U- 
kininkas ėmė ir atkando pirš
tą. Dabar paduotas skundas 
gubernatoriui. Gal šiek-tiek 
policija susitvarkys. Jau vie
nas sargybinis atstatytas.

JURKŠAI.
(Paež. vals., Vilk. ap.).

Spalių 30 d. (n. k.) antrą 
vai. naktį pas ūkininką Juozą 
Žilinską kilo gaisras, nuo ku
rio sudegė gyvenamoji troba 
su visais viduje daiktais. J. 
Žilinskas Lapkričio 3 d. ren
gėsi vesti pačią, todėl jau vis
kas buvo prirengta prie ves- 
tuvių, o dabar visa nauda ug
nyje pražuvo.

Namai buvo apdrausti tuks- 
tančįu 300 rublių.

KANIŪKAI.
(Trakų ap.).

Spalių 18 d. (sen. kai.) Jo
nas Videika nusiuntė 14-likos 
metų sūnų pas Kazį Joniką 
šautuvo parnešti, kur buvo į- 
duotas pataisyti. Kazys Joni
kas padavė vaikinui į rankas 
šautuvą, bet nepersergėjo, kad 
šautuvas yra užtaisytas. Ber
niukas bevartydamas šautuvą 
išnetycių iššovė ir pataikė žu
vys Kazio Jonikos moteriai į 
galvą. Moteriškė staiga par
krito ant aslos ir per 20 minu
čių pasimirė.

“Š.”.

KAUNAS.
Neseni dar laikai, kada, 

smarkaujant kun. Kriškijonui 
ir Ko, Žemaičių seminarijoj

buvo kilę įvairus nesusiprati
mai ir nesantaikos, kurių gar
sas atsiliepęs buvo net laik
raščiuose. Pastaruoju laiku, 
rektoriaujant J. M. Girtautai, 
ačiū jo išminčiai, visi tie vai
dai ir ginčai buvo sudilę. Bet 
dabar vysk. Girtautas, paėmęs 
į savo rankas plačiosios vysku
pijos valdžią, kaip girdėti, į 
rektorius pakels kitą kurį vy
rą. Kas jis bus, dar nežinia. 
Vieni spėja, kad tai bus koks 
daug pasižymėjęs mųsų rašti
joj, profesūroje, ir t.t., kiti gi 
sako — į rektorius pakelsiant 
kokį lenką. Tarp tokių kan
didatų į rektorius, sako, esant 
ir prelatą Borovskį, Kauno šv. 
Trejybės bažn. kleboną lenką. 
Prelatas Borovskis gal ir daug 
užsitarnavęs vyras, gal ir galė
tų visur rektoriauti, bet Že
maičių seminarijoj, ypač mų
sų laikais, rektoriavimas jam 
butų persunkus, kadangi jis, 
kaipo lenkas, nesykį parodęs 
lietuviams neprielankumą, apie 
ką plačiai žino Lietuvos vi
suomenė, begu sugebėtų nu
saugoti, kad į tą mųsų gerbia
mąją krašto mokyklą vėl ne- 
grįštų kova ir lietuvių perse
kiojimai, vaidai tarp pačių au
klėtinių, kaip tai buvo ką-tik 
pranykusioj Kriškijono gady
nėje. Bet vis dėlto dar reikia 
tikėties, kad į Žemaičių semi
nariją nepaklius koks lietuvė- 
da, bet tikras auklėtinių tėvas, 
pritaisąs busimus kunigus ge
rais Bažnyčios sunais ir dorais 
piliečiais. Kriškijonų gadynė 
nebeturi pagrįšti į tą įstaigą.

OBELIAI.
(Ežer. ap.).

Girtybė čia gana giliai yra 
šaknis įleidusi, čionai netik
tai nesigėdima, bet dar ir ne
peikiamu daiktu laikoma slap
tas degtinės pardavinėjimas. 
Kada pernai kaikurie, kunigo 
Rėkašio paraginti, buvo nura
šę skundą į vyriausiąją guber
nijos akcizos valdybą ant tų 
slaptųjų smuklių laikytojų, 
tai, atvažiavus akcizninkams 
dalyko ant vietos ištirti, visa
me Obelių miestelyje nebeat- 
sirado nei vieno žmogaus, kurs 
butų paliudijęs, ir patįs skun
dėjai taip savo skundą išbal
tino ir išaiškino, kad visas da
lykas nuėjo vėjais, o kunigas 
ant juoko paliko. Dabar gi, 
pradėjus,rupinties įkurti Obe
liuose Blaivybės draugijos 
skyrių, berenkant parašus po 
prašymu siunčiamu į central!- 
nį komitetą, žmonelės labai 
vargiai tesutinka po juo pasi
rašyti, bijodami kad kartais 
pažįstamieji nesužinotų.

Tarpe kitų išdrįso ten padė
ti savo parašą ir vienas žmo
gus iš vietinio choro.

Atsižinojus apie tai jo drau 
gams ir draugėms, kiek tai 
nabagas turėjo prisikentėti iš 
jų pusės visokių pasityčiojimų 
ir pajuokimų.

Girtuokliai, šlitiniuoja gat
vėmis, įkaušusio jaunimo muš
tynės — čia nenaujiena.

Dabar dar visiškai nesenai 
viena žmogysta net sudegė 
degtinėje.

Šitie visi atsitikimai parodo, 
jogei čia blaivybės dirva labai 
dar tebėra apžėlusi usnimis ir 
piktažolėmis ir naujai įsikū
rusiam blaivybės skyriui reiks 
daug truso ir darbo padėti, 
sunkus arklas su įtempimu pa
vilkti, kolei šioj bergždžiojoj 
dirvoj neįsikerės ir nepražys 
blaivus blaivybės žolynėliai.

KELMĖ.
(Ras. ap.).

Spalių 19 d. pašvęsta nauja 
muro bažnyčia. Didžiulė žmo
nių minia iškilmingai pirmą 
kartą įėjo pasimelsti. Pasibai
gė keljniečių vargai, per 7 me
tus besistumdant menkoje tam 
sykiui įtaisytoje koplytėlėje.

Nelengva buvo pastatyti baž
nyčia, apsiėjusi 60—70 tūks
tančių rub. Nesinori tikėti, 
kad neturtingi kelmiečiai bu
tų ištesėję. Bet kai buvo no
ras, ištesėjo, nes gerbiamasis 
klebonas Janušauckas sugebė
jo daugumą suvesti į vienybę; 
nors dar liko nemaža ir tokių, 
kurie nei kuo neprisidėję. Tie
sa, klebonas palengvino savo 
parapijonams sunkybę: mei
liai prakalbėdamas į kaimy
nus, pritariant kitiems klebo
nams, gaudavo nemažą pašal
pą ir iškitur. Todėl ir pašven
timo diena buvo diena bendro 
džiaugsmo. Klebonui mišias 
atlaikius, prie klebonijos susi
rinko valstiečiai, bajorai ir 
miestelėnai. Visi rimti, susijau
dinę. Pasirodžius klebonui, į- 
teikė jam dovanas ir ilgą 
karštą padėką ant gražaus po- 
perio, kurį vienas parapijos 
atstovas paskaitė lenkiškai, 
antras lietuviškai. Buvo iš
reikšta didelė pagarba ir mei
lė už visus rimtai, taktingai ir 
kantriai pakeltus septynerių 
metų vargus; linkėta koil- 
giausiai pasilikti jo globoje ir 
prašyta jam Dievo palaimos. 
Klebonas atsimokėjo savo pa- 
rapijomms tuo pačiu — padė
ka ir meile už padėjimų vargo 
vargti. Malonu buvo žiūrėti į 
jurą žmonių, tyliai stovinčių, 
kol jų atstovai skaitė: matei, 
jog visi ištikrųjų jungiasi vie
nu bendru džiaugsmu tarp sa
vęs ir su mylimuoju savo kle
bonu.

Kelmės bažnyčia grynai go
tiško stiliaus. Ji savo išvaizda, 
darbo dailumu, visų linijų ir 
papuošimų aistetiškumu pra
lenkė visas apylinkės bažny
čias. Augštas dailus bokštas 
traukte-traukia akį. Kryžiškai 
pastatyta, tamsiai raudonai 
nuvarsota bažnyčia rimtai iš
rodo. Visas vidus tai gyvai į- 
vykusi viena puiki, maloni i- 
deja, sumaningai ir nuosekliai 
išreikšta visuose mažmožiuose. 
Nuo-pat viršaus ir ligi-pat 
grindų žiūrint, niekas nesu
trukdo tos vedamosias minties 
idėjo bėgio. Šisai dailės dar
bas išrodo, kaip gamtos gėlė, 
kurios visos dalįs išmintin
giausiai sutaikinta.

Kelmės bažnyčios pieną 
dirbo žinomas architektorius 
švedas Strandmanas; statė 
technikas latvis Tramdachas, 
kurs viską atliko sąžiningai, 
rūpestingai.

SASNAVA.
(Mar. ap.).

Vincų kaime, paplentėje, 
šiais metais įtaisytos svarsty
klės (vogos) akmenims sverti. 
Tas dalykas tiesiog nugązdino 
daugelį akmenų pardavikų. 
Negalėjo jie atsistebėti, kad 
atėjęs toks nuostabus laikas, 
kad ir akmenis svarais prisi
einą pardavinėti. Tur-but, ne
betoli esanti pabaiga svieto! 
Jau niekur be svarstyklių ne
begalį, girdi, apsieiti: jau ak
menis sveria ir pudui po 5 
skatikus moka; jau nieko vir
šaus nebelaimėsi. Taip varg
šams bedejuojant, atsirado ka- 
žin-kokie nežinomi geradariai 
ir naktį tas svarstykles apdau
žė, kad svieto pabaigą toliu 
austumus ir išsigelbėjus nuo 
baisaus išnaudojimo. Tokį tai 
keistą supratimą kai-kurie mų
sų žmonelės turi apie svar
stykles! , “V.”.

JURKŠAI.
(Vilkaviškio pav.).

Spalių 23 d. čionai atvyko 
Vilkaviškio “starša” su 3 žan
darais kratų darytų. Iškrėtė 4 
ūkininkus, bet nieko nerado; 
paėmė pas kaikuriuos daug 
laiškų iš Amerikos ir nekaltų
jų knygelių. Beto pamatė Še- 
supa plaukiant šautuvą (toks 
ir šautuvas! Red.), kurį, žino
ma, ir paėmė. Suimtas ūki
ninkaitis Eidikis.
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Iš Lietuvišku Dirvų o
Wilkes-Barre, Pa.

Lapkričio 15 dieną vietiniai 
lietuviai turėjo susirinkimą su
lig vakarinės mokyklos lietu
viams, pasimokinimui angliš 
kos kalbos. Teisybė, tas butų 
lietuviams labai geras dalykas, 
jaigu mokyklos sumanytojai 
ir įsteigėjai rūpintųsi vientik 
apie tai, kad lietuviai galėtų 
susipažinti su angliškąja kal
ba. Bet tasai dalykas įkūrė
jams da labai toli galvoje, jie 
turi visai kitoniškesnius tiks
lus sulyg mokyklos, jie nori 
įsteigti tokią mokyklą, kur 
butų galima visą lietuvių jau
nuomenę perdirbti ant savo 
kurpalio, pagal Marxo ir kitų 
socijalistų stulpų mokslo. Jau 
tas buvo nutėmyta tuojaus, į- 
ėjus tik svetainėn, nes kožnam

“Chicago daily socialist” ir 
buvo kalbinama prisirašyti 
prie vietinės lietuvių socijalis
tų kuopos. Apie mokslą ne
buvo jokios kalbos, kas jiems 
tas mokslas arba apšvieta, bi
le tik socijalizmas gyvuoja. 
Tai ir viskas. Susirinkime pa
sakyta aistrios prakalbos. Jau 
kad duota pipirų turčiams, 
Rooseveltams, Taftams, Bry- 
anams ir kitiems, tai net bau
gu atsiminti. Net ir paties 
popežiaus “mųsų draugai” ne 
aplenkė, išvardydami biau
riausiais žmonių skriaudėjais.

Broliai, kurie buvote tame 
susirinkime, tai girdėjote tuos 
gražus pamokslus mųsų švie
tėjų, kurie mums mokyklą 
nori įkurti, idant paskui pa
traukti savon pusėn ir įkvėpti 
savo nuomones, idant mus su- 
pančiuoti savo prietarais ir la
bai dailiais pažadėjimais. Pri
sižiūrėkime į busimos vakari
nės mokyklos programą, o su
prasime gana aiškiai, ko tenai 
bus mokinama ir ką męs pel
nysime. Iš tos “prietelių” mo
kyklos pelnysime štai ką: išsi
žadėsime savo tėvų tikybos ir 
prisisegę “raudoną guziką” 
lauksime išsižioję “rojaus” čia, 
ant žemės. Atlėks koserėn 
mums kepti karveliai.

Vietiniams lietuviams mo
kykla yra gana reikalinga, 
kur butų galima pasimokinti 
angliškos kalbos bei rašto, tik 
jau ne tokia, kaip matoma iš 
pirmojo susirinkimo. Jus, mie
li skaitytojai, gal pasakysite, 
kad aš nenoriu lietuviams ant 
šios žemybės palaimų, . gal 
manysite, kad aš pats nevarg- 
stu su vargdieniais darbinin
kais ? Bet pamąstykime tik, ar 
butų laimė ant žemės, kuomet 
socijalistai paliktų ponais ir 
gautų viršų ant žmonių?! Tai 
tiktai sapnas. Jie moka daug 
girties. Štai jie sako ir per 
laikraščius garsina, kad šie
met per rinkimus jų kandida
tas į prezidentus gavęs 700.000 
balsų! Kame sąmonė. Mums 
žinoma, kad jie negavo net 
500.000 balsų, o tuotarpu ką 
jie žmonėms skelbia? Tai mat 
koksai jų “žemiškas rojus”? 
Bet nepavidėkime jiems lai
mių, kožnas savo partiją iške
lia į padanges, kožnas giriasi, 
bet sveiko proto žmogus su
pranta, jog taip nėra ir negali 
but.

Broliai lietuviai, velyčiau 
jums lankyti angliškas mo
kyklas, bet ne tokias, kur tik 
sakoma vieni pamokslai apie 
socijalizmą. Jie sakosi esą ka
talikai, bet kame jų katali 
kystė, tai niekas nežino, nes ir 
susirinkime nieko gero nebu
vo matoma.

Lietuviai katalikai, apsi
saugokite tokių mokytojų, nes 
jie aršesni už Milukus su Če- 
pokaičiais ir Valukoniais.

Buvęs susirinkime.

Pas mus “Dėkonės Diena”, 
arba kaip lietuviai sako“Chic- 
kens Day” perėjo, palikdama 
tarp nekuriu lietuvių labai 
gražią atmintį, nes liko biau- 
riai apdaužyti. Ir gėda tokiems 
pašlemėkams, kurie prikaušę 
valkiojas pakampėmis graip- 
stydamiesi sau galo ir tankiai 
taip beieškodami suranda kur 
kokioj skylėje arba urve. 
Daug yra tokių, kuriems nie
kas nerupi, bile tik jų gerklė 
pilna, bile tik jie savo smagu
riavimams atlygina, praleizda- 
mi nore ir paskutinius savo 
sunkiai uždirbtus centelius.

Tai-gi “Chickens Day” ne 
vienas atsimįs ir ilgai nepa
mirš, katras tik paliko su su
skaldyta makaule.

Sulig darbų, tai pas mus 
(dar dirba, bet eina gandas, 
kad dėl vandens štoko darbai 
susisiaurįs ant trijų dienų per 
savaitę. Bet ar tasai gandas 
teisingas, tai dar nežinia.

Lapkričio 24 dieną “Empi
re” mainose šūvio užmuštas 19 
metų vaikinas Pranas Čebato- 
rius. Velionis paėjo iš Suval
kų gubernės, Seinų pavieto, 
Šventežerio parapijos, Teizi-

ko motiną ir seserį. Jo tėvas- 
gi 20 metai kaip Amerikoje 
gyvena, bet jis jo būdamas 
gyvas nematė ir nežinojo kur 
gyvena. Amžiną atsilsį jo vė
lei tesuteikia Dievas.

Wilkesbarrietis.

Wanamie, Pa.
lietuviai gana dailiai 

gyvena, turi savo bažnytėlę, 
kur visi susirenka pasimelstų 
ir pasiklausytų Dievo žodžių, 
skelbiamų gerbiamo jų klebo
no, kun. Inčiuros. Lietuviai 
šiame laike gerai dirba ir gra
žiai užsilaiko. Apilinkėje la
bai retai užeini lietuvius, tu
rinčius savo locnas grinčias. 
Visi butai priklauso kompani
joms, mažiukės, supuvusios, 
sutrūnėjusios, kuriuose žmo
nės vargsta, ypatingai žiemos 
laike. Kompanijos tuotarpu 
žmonėms nenori parduoti nei 
trobų nei lotų, turbut laukia 
geresnių laikų.

Wanamieciams didžiausias 
vargas su vandeniu. Vanduo 
pargabenamas gelžkeliais tam 
tikruose “boileriuose” ir pas
kui pumpuojamas į grinčias, 
per ką tankiai esti sušvinkęs. 
Tyresnį vandenį gali tegauti 
tik iš šaltinių aplinkiniuose 
kalnuose.

Tarp lietuvių apšvietimas 
nežemiausias, visur gali užtik
ti laikraščius skaitant.

Netoli nuo Wanamie yra 
Morgantown, kur yra'keli lie
tuviai, bet ir tie sulenkėję.

Hanover’io arba Rhone lie
tuviai labai gražiai užsilaiko. 
Daugumas turi savo savastis 
ir dailiai gyvena. Turi įkūrę 
parapiją ir rengiasi statyti 
bažnyčią. Butų dailioje vieto
je bažnyčia, jaigu jie gautų 
tuos lotus, kokius norėtų gau
ti nuo kompanijos.

Teisybę pasakius, Hanover’
io lietuviai kaikada padaro ir 
juokų svetimtaučiams, o darbo 
policijantams, bet tas viskas 
juk vis “lietuviškai”. Gal ka
da ir susipras lietuviai nege
rai darą su girtuokliavimu, 
bet man rodosi, jog jau dabar 
butų didis laikas tuos juokus 
užbaigti ir mesti šalin tuos 
dzūkų “trunkus”.

Ten buvęs.

Čia

Worcester, Mass.
Lapkričio 15 dieną pas 

mus buvo lietuviškos prakal
bos, kurias parengė P. M. 
Paltanavičia. Plekatuose gar-

sinta, kad busią deklemacijos, 
muzika ir kalbos “kunigo” 
Mickevičiaus iš Providence ir 
busią naudingų pamokinimų. 
Žmonių prisirinko pusėtinas 
būrelis. Prakalbos prasidėjo 
pusė po septynių. Prakalbas 
atidarė p. Paltanavičia ir kal
bėjo apie išsiėmimą pilietiškų 
poperių. Paskui jį kalbėjo p. 
J. Gegužis iš Bostono, “Kelei
vio” kompanierius. Jis kalbė
jo apie mokyklas, idant vieti
niai lietuviai pasirūpintų sau 
lietuvį mokytoją į vakarinę 
mokyklą. Pagalios pasakojo 
abelnai apie lietuvių apšvieti
mą, buk lietuviai su apšvieta 
užsilikę toli užpakalyj kitų 
tautų. Pavyzdin pastatė She- 
nandoah’rio lietuvius. Girdi, 
tasai miestelis turįs į 30.000 
gyventojų, kurių didesnė pusė 
lietuvių, bet jie nieko gero 
neturį, čia kalbėtojas labai 
apsiriko taip žemindamas She- 
nandoah’rio lietuvius. Juk, 
man rodos, ne taip žemai sto
vi Shenandoah’rio lietuviai, 
kaip p. Gegužis sako. Mano 
nuomone Shenandoah’rio lie
tuviai geriausia laikosi ir ūži 
ma Amerikoje tarp lietuvių 
jaigu jau ne pirmą, tai ir ne
paskutinę vietą kaip tautiš
kuose dalykuose, taip ir poli
tikoje. Tai-gi p. Gegužiui ne 
priderėtų lietuvius taip šmeiš- 
ti ir plėšti jiems šlovę.

Jam dar bekalbant, susirin 
kusieji ėmė reikalauti “kuni
go”, idant pasirodytų su kalba 
ir nekurie aštriai pareikalavo 
sugrąžinimo 10c. už įėjimą. 
Kilus trukšmui pavadinta kal
bėti d-ras F. Matulaitis (tur
būt “kunigo” vieton), bet ta
da užgimė da didesnis lermas 
už dešimtukus ir tuo budu tos 
prakalbos pasibaigė.

Išsiskirstydami žmonės kei
kė kalbėtojus ir su jų “kuni
gu”.

Klausytojas.

New Haven, Conn.
Mųsų miestas yra didokas, 

kur ir lietuvių gyvena ne ma
žas būrelis, bet visi po miestą 
labai išsiskirstę, tatai ir nega
lima susekti jų skaitliaus.

Vietiniai lietuviai ėmė tver
ti sau “neprigulmingą” para
piją, 15 d. Lapkričio tam tik
slui parengė net prakalbas ir 
užsiprašė “kunigą” Mickevi
čių, kurį mųsų miesto socija- 
listai užvislabiaus gerbia. 
Tuotarpu tasai naujos gadynės 
“mokytojas” vieton kokių ten 
lietuvių pamokinimų, išdergė 
Kunigus, vyskupus ir patį po- 
pežių. Pliauškė ir ant katali
kų tikėjimo biauriausiais 
džiais.

Lietuviai, apsižiūrėkite, 
kiais keliais einate?!

New Haven’o parapijonas.

Nuo Red. New Haven’o 
korespondenciją visai sutrum
pinome, kadangi gaila teršti 
katalikiškas laikraštis Micke
vičiaus vardu ir jo pliauški
mais ant kunigų ir kitų nepa
tinkamų jam asmenų. Tokie 
paukščiai lietuviams ne šian
die žinomi. Kas lytisi New 
Haven’o lietuvių, tat jie atsi- 
mįs padarę blogai klausydami 
niekšų žmonių įkalbėjimų, i- 
daut skirties su tikybos daly
kais nuo Rymo popežiaus ir 
užtraukti ant savęs pasmerki
mą. Tegul jie sau žinosi, jai
gu nori eiti ten kokio Micke
vičiaus “apaštalo” keliais.

žo-

ko-

Iš Londono.
Lapkričio 1 dieną “Aušros” 

draugija turėjo savo susirinki
mą, kuriame dalyvavo mažas 
žmonių skaitlius. Kadangi 
“Aušra”, galima sakyt, beveik 
jau buvo mirus, tatai ją išnau- 
jo pažadinta. Žmonės tur ma
žai prisirišimo prie draugijų, 
taigi ir į anų daromus susirin-

kimus mažai paiso. Iš šio su
sirinkimo patėmyta, kad 
“Aušra”, rodos, gyvuos. Susi
rinkime buvo du kalbėtoju: 
p. K. Pilėnas ir p. Levinekis. 
K. Pilėnas pirmiausia kalbėjo 
apie dr-jų vertę, apie Rusijos 
politiką ir apie naikinimą lie-

gino rašyties į “Aušros” dr-ją, 
esą tada turėsime didesnį są
narių skaičių ir galėsime ką 
geresnio nuveikti tautos labui.

Paskui kalbėjo p. Levine- 
kis apie kapitalistus, kaip 
pastarieji skriaudžia darbinin
kus, paskui apie socijalizmą 
ir 1.1.

Užbaigus susirinkimą prisi
rašė keli nauji sąnariai į “Au
šros” draugiją. x

“Aušros” susirinkimai esti 
kas antra savaitė kožno mėne
sio ir kožnam lietuviui didi 
pareiga ją peremti įvairiais 
budais, nes “Aušrai” rupi lie
tuvių minių apšvietimas ir 
gerbūvis. Nepaisykime, kad 
mus tamsunėliai ją vadina “ei-

AMERIKOS ŽINIOS.

Sulinčiuoti trįs broliai.

Union City, Tenn. Maža
me miestelyj Tiptonville lin
čiuota trįs nigeriai, broliai 
Sheinebach. Nigeriai buvo 
uždaryti kalėjime už nušovi
mą šerifo Richardo Burruss.

Minėti trįs broliai andai ni- 
gėrių susirinkime labai pras
tai užsilaikė, dėlto šerifas Bur
russ su savo padėjėju juos 
areštavo. Areštuojant visi 
trįs pasipriešino ir išsitraukę 
revolverius šerifą nušovė, o 
jo padėjėją sužeidė, paskui- 
gi išbėgo. Antrytojaus kelio
lika piliečių leidosi paskui 
juos, bet be jokių pasekmių. 
Antrą dieną vėl pradėta jų 
ieškoti ir galutinai juos visus 
tris užvyta į pelkes palei eže
rą ir tenai suimta. Nugaben
ta tuojaus kalėjiman ir ati
duoti teisman. Prisaikintojų 
teismas tą pačią dieną juos 
pasmerkė miriop. Kuomet 
žmonių minia išgirdo teismo!

Pas mus tarp vaikų siaučia ištarmę, tuojaus puolėsi teis- 
karštligė. Ir lietuvių keli vai- mo butan ir, iš tenai iš vilkus 
kučiai jau pasimirė. Tai-gi 
lietuvės motinos taja epidemi
ja labai įbaugintos, vaikų 
krūvon neleidžia.

Lapkričio 8 dieną lietuvių 
šv. Kazimero bažnyčią aplan
kė vyskupas. Po pietų 3 vai. 
daugybė susirinko lietuvių, 
kūrins Jo Malonybė palaimi
no.

Užstojus Lapkričiui oras 
gerokai atvėso. 1

Žaibas.

Laiškas iš Lietuvos.

. Mylimasis mano sunau 
Petrai!

Sveikinu Tave, mielas Pet
reli, sakydama: “Tegul bus 
pagarbintas Jėzus Kristus”, 
ant kurio pasveikinimo vi
liuos išgirsti Tavo atsakymą: 
“Ant amžių amžinųjų, Amen”. 
Jau antri metai kaip aš, mie
las Petreli, nuo Tavęs jokios 
nebesulaukiu žinios. Visokios 
man pradėjo eiti į galvą min- 
tįs. Manau, gal tu jau ant 
svieto nebegyveni, kad nebra- 
šai, o gal tiktai, mandravoda- 
mas po Ameriką, savo gimdy
tojus užmiršai. Klausinėjau 
apie Tave iš Amerikos sugrį- 
žusiųjų genčių, pažįstamų, 
kiekvienas man atsakė, jog 
tavęs niekur nematę. Taigi 
meldžiu Tavęs, kai tiktai šį 
mano laišką perskaitysi, atsi
liepk, parašyk man keletą 
žodelių, palinksmink mane 
nuliudusią. Ir. Tau taippat 
pranešu liūdną nauieną, jog 
tavo tėvas Juozapas, o mano 
vyras, 21 d. Birželio šių metų 
pasimirė. Meldžiu mano sū
naus Petro Blažio genčių, 
draugų ir pažįstamų, esančių
jų dabar Amerikoje, kurie 
apie jį žinote ar gyvas ar jau 
numiręs, praneškite man, už 
tą aš busiu Tamstoms labai 
dėkinga.

Kotrina Blažienė.
Raguva, Kauno gub. Spalių 

28 d. 1908 m.

Kibirkštėlės.

Kuo daugiau tirinėji gyve
nimą, tuo daugiau jame sutin
ki paslapčių.

*
Niekas taip gerai į žmones 

neprakalba, kaip doleris, bet 
du doleriu da geriau.

*

Mylėtumėm darbą visada 
daug labiau, jaigu nereikalau- 
tumėm to darbo dirbti.

*
Daugumas žmonių n’eina 

pirmyn, kadangi įpratę žiūrėti
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Galvijų ligos.
Philadelphia, Pa. Fede- 

rališki inspektoriai andai čia 
susekė karvių ligas, kurioo 
serga nagų ir snukių užkre
čiama liga. Taigi dabar kitų 
valstybių gubernatoriai įsakė 
atgabenamus galvijus iš tenai 
gerai peržiūrėti, idant sergan
čių neprileisti prie kitų ir ne
užkrėsti dąugumos. Pas vieną 
pieno pardavėją ant farmų 
šalia Philadelphijos užmušta 
13 karvių ta ja liga apimtų.

Nužudyta 25 žmonės.
New York. Naujai dirba

mose kanalizacijose andai 
ekspliozija nužudė 25 asmenis, 
darbininkus ir ant gatvės pra
einančius. Gazo dūda buvo 
trukus ir išėjęs gazas užsidegė. 
Pusė bloko išlėkė į padanges 
ir užbėrė darbininkus ir pra
einančius. Dabar kasama ir 
ieškoma lavonų.

Dovanojo sunui.

New York. Kuomet 
jonierius John Fleiming 
nojo iš savo sunaus lupų, kad 
pastarasis slaptai apsivedė su 
viena mergina, visai nesirusti- 
no, bet tiktai parašė ant 50. 
000 dol. čekį ir atidavęs sunui 
tarė: “Džiaugiuos, sunau, kad 
paėmiai moterį, kurią mylėjai, 
štai čekis aut mažos sumos ir 
keliauk po šliubui kur tik sau

mili- 
suži-

visus tris, ant artimiausio me
džio pakorė.

Amerikos civilizacija! O 
valdžia į tuos darbelius žiuri 
pro pirštus!

Kaip tik nesuvažinėjo preziden-1 nori ir negrįšk kol praleisi 
to.

Washington, D. C. Jaunas Lė 
nigerukas Bilbert Boyer kaip- 
tik nesuvažinėjo su duračiu 
prezidento Roosevelto, kuris) 
ėjo į m

visus tuos pinigus”. Tai labai 
mažai tokių tėvų teatrasime.

Baisios skaitlinės.

New York. Per fiskališ- 
ėjo į maldnamį melsties. Ni-l^U8 metu8> pasibaigusius 30 
gerukas sudėjo 5 dol. kaucija Birželio 8‘a'9 meta>8’ 
jos ir paskui teisman neatėjo. Jotinėse Amerikos valsty- 
Įdomus dalykas. Prezidento 7)886 aD*- gelžkelių užmušta 
visai nepalytėjo, o jį vienok |3-7M žmoniH ir 6089 sužįB' 
areštavo, kad tuotarpu kitus p9, tknglijoje-gi tuo pačiu 
žmones sužeidžia arbaužmuša, laiku užmušta 120 žmonių ir 
o vienok esą išteisinti arba ir 2.666 sužeista. Taigi. Amen- 
visai neareštuojami. koje tikra anarchija. Kampa-

nijos palaidos, daro ką nori ir 
Uraganas. I ką gali.

Little Rock, Ark. Andai 
baisu uraganu vienas paskui 
kitą perlėkė skersai Arkanso Darbus ir praniODČ. 
valstybę viską pakeliui sunai- pitt8burg) pa. Brown’o 
kindamu. Daugiau 30 žmonių var8totuo8e' dabar reguliariš- 
užmušta ir daug nuostolių pa- Kaį jįrbama Crescent varsto- 
daryta. tuose taipgi žadama dirbti iki

Nedateklius. Naujųjų Metų.
Washington, D. C. Lap- Wilmerding, Pa. Wes- 

kričio 24 dieną Junktinių tiDgbouge Air Brake Co. pra- 
Valstybių išdo parodyta &P’ dėta darbai su paprastu dar- 
skaitą už pastaruosius penkius | biūinkų skaitliumi. 
mėnesius ir pasirodo nedatek- 
liaus 50.000.000 dol. Kalbama, McKees Rocks, Pa. 
kad per metus nedatekliaus Į Pres8ed Steel Car Co. andai 
busią daugiau šimto milijonų priėmė ant darbo 700. darbi- 
dol. Turbut prastas republi- n\nkų ir žadama dirbti nakti- 
konų šeimininkavimas, jaigu m^s» jokios atvangos, 
randasi tokios spragos. O kur ^[Bristol, R. L National 
bus galas. Rubber Co., kur paprastai

Kampanijos aukos. dirba 1.000 darbininkų, išnau- 
Albany, N. Y. Republiko- F* pradėjo darbą su visu smar- 

nų partijos komiteto išdininkas kurnu.
Shaddon andai apskelbė skait- (j]en pallS) N. Y. Pope
lių aukų, sudėtų republikonų ros dirbtuvėse “International 
partijai prieš rinkimus. Aukų paper Co.” Q]en Fa]]8 jr port 
išviso sudėta 1.655.518 dol. 27 Edward> kur ilgą ]aiką buvo 
centus. Daugiausia aukavęs bedarbė> praaidėj0 darbai su 
Tafto brolis Charles, nes net pį]nomi8 valandomis.
110.000 dol. Morgan ir Car-
negie davę po 20.000 dol. J Bridgeport, Conn Wa- 

terbuno mieste ir apilmkesę 
Netikri banknotai. visose dirbtuvėse besirengia- 

Washington, D. C. Fede- ma pradeti dirbti.
rališkos slaptingos policijos 
viršininkas Wilkie andai ap 
skelbė, kad Amerikoje pasiro- 
džiusieji netikri du banknotai 
penkdoleriniai, kurių vienas 
labai panašus tikram, bet ant
ras fotografuotas. Taigi lietu
viai tų pinigų turėtų apsisau
goti.

Pas Taftą.
Hot Springs, Va. Į čionai 

atkako naujai išrinktas prezi
dentas Taft atsilsėtų, tečiaus 
jam visur ramybės neduoda
ma, nes jį lanko visi politikie
riai, teiraudamies šalies padė
jimo. Taft visiems tvirtina, 
kad šalies padėjimas busiąs 
kogeriausias, bile tik jo pa
valdiniai išpildytų įsakymus.

Finday, O. Stiklo dirb
tuvėse senai nedirbama, te- 
čiaus dabar, kalbama, prasi 
dėsią darbai.

Gerųjų nėra taip maža šita
me pasaulyj, tik žinoti reikia, 
kaip juos surasti.

Vyrui nėra aršesnės nelai
mės, kaip but vyru moters, 
kuri save laiko angelu be 
sparnų.

Žiema aplankius jau ir Is
paniją. Kaip, kur prisnigta 
daug sniego ir siaučia šaltis. 
Žemelė kas metai darosi šal
tesnė.

Vietinės žinios.
'Kapitalistų šuo- X v

1 k a 1 b i b. Andai federališ- 
kame teisme Buvo tardomas 
suimtasis Chicagoje Rusijos 
revoliucijonierius, latvis Kris
tijonas Rudovič. Federališkas 
komisorius Foote pareikalavo, 
idant liudininkas Martin Ju- 
rov išduotų savo draugų pa
vardes,J kurie Latvijoje 1905 
metais dalyvavo Rusijos val
džios šnipų žudyme.

“Tu gali mane pakarti, jai
gu tau patinka, aš tečiaus ne- 
išduosiu savo draugų, kovo
jančių už laisvę” — atsakė 
latviškai liudininkas*-Juro  v, 
negalėdamas paslėpti savo 
įtūžimo už tokį biaurų komi- 
soriaus reikalavimą.

Kuomet perkalbėtojas liu
dininko žodžius paantrino 
angliškai, teisme susirinkusieji 
ėmė karštai rankomis ploti.

Tada komisorius Foote pa
grasino liudininką uždaryti 
kalėjiman, jaigu nenori išduo
ti savo draugų. Bet ir tas 
komisoriui nieko negelbėjo, 
nes publika iš jo reikalavimų 
ėmė juokties. Amerikonai 
ant komisoriaus ir viso teismo 
pasielgimo labai supyko ir 
ėmė piktžodžiauti. Rusijos 
valdžios advokatas Rigby 
teismui parodė anonimišką 
laišką, jam rašytą, buk jis no
rima nužudyti, jaigu nesustos 
persekiojęs Rudovičo. Tuo- 
tarpu Rudovičo advokatas 
apreiškė, kad tasai laiškas jam 
atsiųstas Rusijos kon
sulo, bile tik Rudovičių ap
kaltinti.

Pereito j savaitėj mieste bu
vo didis piliečių susirinkimas 
prieš išdavinėjimą politiškų 
prasikaltėlių caro budeliams. 
Pirmininkavo, buvusia Chica- 
gos majoras, teisėjas Dunne. 
Po prakalbų ir caro pasmer
kimo priimta rezoliucija, kad 
pertraukti visokį ryšį su Rusi
jos kraugeringa valdžia ir. 
politiškų prasikaltėlių neišda
vinėti, ty, neduoti laisvame 
krašte šeimininkauti caro bu
deliams. Nutarta rezoliuciją 
pasiųsti prezidentui Roosevelt, 
prezidentui — elektui Taft, 
Illinojaus senatoriams ir Chi- 
cages išrinktiems kongresma- 
nams.

rį 11 dieną šito mėnesio žada
ma pagal teismo pasmerkimą 
pakarti, andai kalėjime gavo 
žinią, kad jo motina numirė. 
Motina žadėjus jį aplankyti, 
bet urnai susirgus ir numirus. 
Billiko gailestis neapsakoma.

Gyvulių par 7 d a. 
Milžiniškose gyvulių skerdyk
lose “Union Stockyards” suba- 
toje prasidėjo gyvulių paroda. 
Pasakojama, kad tai didžiau
sia Chicagoje tos rųšies paro
da. 7 dieną-gi šito nlėnesio 
prasidės gazo paroda.

Pereitame nedėl- 
d i e n y j ant Bridgeporto 
Freiheit Turner svetainėje 
buvo lietuvių prakalbos ir 
šokių vakaras. Vieni sako, 
kad tas buvo parengta S.L.A. 
vienos kuopos, kiti-gi tvirtina,

tečiaus lietuviai pasirodė 
kuom jie esą ir nors tuom pra
juokina svetimtaučius ir užsi
traukia dorų žmonių neapy
kantą. Reik Žincti, jog tą die
ną buvo Adventas, taip daug 
lietuvių katalikų gerbiamas 
liūdėjimo laikas, o čia “apš- 
viestuoliai” linksminasi, šoka, 
piktina žmones.

Apgautas. Kokiam 
tai farmeriui Chicagos apga
vikas pardavė už 60 dol. bron
zinę liūto stovylą, stovinčią 
prieš “Art Museum” bustą., 
Išjuokta varkšą farmerį, kuris 
atvažiavo su vežimu pasiimti 
tą stovylą kaipo savo locnybę
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Ne kožnas prasčiokas ir ne 
kožnas apdailintas žmogus yra 
blogu žmogumi ir priešingai.

DI DELIS LAI KAS I SavaitinisKalendorius

■*

Ir atnaujinti prenumera
tą 1909 metams.

Skaitome “Žvaigždėje” 
trumpą, bet gana įdomų 
straipsnelį antgalviu “Frater- 
na Correctio.” Ra5o T. Pa- 
prusiokas, pasiremdamas ant 

Įšv. Mato Apaštalo žodžių, i- 
dant kunigai Susivienijimo 
reikaluose tarp savęs nesivai- 
dintų, neniekintų vienas kito 
per laikraščius, idant žmonių 
skriaudas nutylėtų, idant svie
tiškiems neskelbtų nekuriu jų 
blogų darbų.

** *
Taip, tai taip. Gražus ir 

meilingas perspėjimas, bet ar 
laike jis paduotas? T. Papru- 
siokas aiškiai užtaria kun. 
Miluką, sakydamas: “Kas pa
sidarbavo, padarydamas Susi
vienijimą grynai Katalikišku... 
Dabar už jo gerą darbą atsi
moka paniekinimu”.

** *
Bet męs klausiame T. Pa- 

prusioko, kas Susivienijimą 
autokratiškai valdo ir jį sau- 
vališkai milžia? Kas sauvališ- 
kai ima iš Centro išdo pinigus 
kelionėms ? Kas sėja tarp savo 
brolių neapykantą ? Kas viešai 
per savo organą skelbia priva- 
tiškus žmonių laiškus? Kas? 
Mat T. Paprusiokui žmonijos 
labas ir artymo meilė nerupi, 
jam rupi ginti tik vien di
džiausią lietuvių vienybės ar
dytoją, kun. Miluką. Tai ka- 
me-gi čia logika?

*- * *
Shenandoah’rio lietuviai pa

rapijoms Lapkričio 20 dieną 
turėjo susirinkimą. Kadangi 
nuo popežiaus delegato iš Va
šingtono sulig kun. Miluko 
negauta jokio atsakymo, tai 
nutarta da mėnesį palaukti, o 
paskui sušaukti vėl susirinki
mą. Taipgi nutarta iš kun. 
Miluko kilčiai plotkelių neim
ti, bet anas parsitraukti sau iš 
Mahanoy City, arba Girardvil
le.

Užsimokėti už “Kataliką” Gruodis 190S.
užtrauktas skolas 3 k- Pranciškaus Ksaveros. 

t______  Į 4 p. Barboros panos kank.
5‘s. Krispinos panos.
6 N. Mikalojaus vysk.
7 p. Ambroziejaus vysk.
8 u. NEKALTO PRAS. P. M.

1908 metai greitu žingsniu | 9 s. Leokadijos panos.
žengia prie pabaigos. Palieka 
trum'pas laikas ligi Naujųjų 
1909 Metų. Kožnas pirklys ir 
ir pramonininkas prieš kiek
vienų metų pabaigą privalo 
ištesėti su įvairiais savo paža
dėjimais ir už tuos pažadėji
mus gauti užmokesnį, gauti 
atlyginimą. Kitaip jokia pre
kyba ir jokia pramonė negali 
gyvuoti. t

Laikraštis “Katalikas” nors 
nėra jokia pramonė ar ten ko
kia prekyba, bet vistiek rei
kalauja užlaikymo, reikalauja 
sau išlaidų; “Katalikas” tarp 
lietuvių platina apšvietą, o ap- 
svietą svarbesnė už visas kitas 
sykiu ėmus pramones, nes ji 
žmoniją padaro laiminga, tarp 
jos išsklaido visokius ukus, 
visokius senovės užsilikusius 
tarp lietuvių prietarus.

*Tegul-g{ tik kiekvienas pa
galvoja, kiek tai reikalaujama 
išlaidų laikraščio užlaikymui, 
o tuokart supras, kad laikraš
čio išleidimas per metus lėšuo- 
ja ne tūkstantis ii ne du tūks
tančiu dolerių.

“Kataliko” gražus turinys 
ir jo didumas priklauso nuo 
jo skaitytojų. Juo skaitytojai , 
sparčiau jį platina ir už užsi
sakymą užsimoka pilnai iš- 
kalno, ar už metus, ar už pu
sę metų, tuo laikraštis kas- 
kartas esti gerinamas ir didi
namas ii’ skaitytojams duoda
ma brangesnės dovanos.

Taigi tegul visi “Kataliko” 
gerbiami Skaitytojai, kurie , 
yra užtrukę užsimokėti už ši- b 
tuos 1908 metus už “Katali- 1 
ką”, meldžiami trumpame lai- : 
ke su “Kataliko” redakcija 
atsilyginti, nes kitaip “Kata
likas” bus sulaikytas. Tie pa
tįs Skaitytojai tegul nepamirš
ta “Kataliką” užsisakyti ir ki
tiems 1909 metams.

.Taippat kožnam Skaityto
jui duodame progą sau bent 
ką. nors naudos padaryti. Kas 
kadangi iš Skaitytojų gaus 

.mums naują prenumeratorių, 
kuris iškalno užmokės už čie- 
lus metus, tasai gaus Šv. Tėvo 
Piaus X paveikslą atlyginimo. 
“Kataliko” Skaitytojui pri
kalbinti vieną naują prenume
ratorių nėra sunku. Tiktai 
reikia gero noro, reikia pa
sišventimo, o nauda gali būti 
neapgjjkoma.

Kas užsirašys šitame mėne
syje “Kataliką” ir užsimokės 
už čielus metus 2 doleriu, tasai 
gaus “Kataliką” dykai (ligi 
Naujų Metų ir tam prenume
rata skaitysis nuo 1 Sausio 
1909 m. ligi 1 Sausio 1910 m.

Apart to kožnas pilnai už
simokėjęs Skaitytojas gauna 
nuo mųsų dovanas. Jam laik
raštis “Katalikas” eis per išti
sus metus, o priegtam jam 
duosime dovanų puikų lietu
višką sieninį kalendorių ir už 
50c. dovanų knygų mųsų 
spaudos. Knygas galima išsi
rinkti iš “Kataliko” katalio- 
go, kurį pareikalavus kožnam 
veltui siunčiame.

Taigi atsiliepiame į savo 
gerbiamuosius Skaitytojus, i- 
4ant visi užsilikusias skolas 
už “Kataliką” užmokėtų, o | kur pareikalauta, kad už vyžą 
paskui prikalbintų savo drau
gus ir pažįstamas “Kataliką” 
užsirašyti.

Broliai, butų laikas atsily
ginti.

Laiškus ir pinigus siųsti ši
tuo antrašu:
JONAS M. TANANEVIČE

3244 So. Morgan St.
Chicago, *111.

* j * *
Laikraščio “Pirmvn” vieti

nėse žiniose rąndame štai ko
kią įdomią žinelę: “Viena iš 
nepaprasčiausių iš Minersvil- 
lės provų, kuri buvo Pottsvi- 
lės teisme perkratinėta šiomis 
dienomis — yra ta, kad už 
vieną karninę vyžą teismas nu
sprendė užmokėti 46 dol. Tas 
atsitiko tarpe lietuvių ir inte
resuoja daugumą tas klausi
mas, ar teismas sprendė pagal 
teisybę, ar pagal tiesas priva- 
tiškos nuosavybės? Ir taip, 
prieš keletą dienų tūlas lietu
vis saliuninkas drauge su kitu 
lietuviu nuėję į artimą prie
miestį, vadinamą Seltzer City, 
ten viename lietuviškame saliu- 
ne užtėmijo kampe begulinčią 
vyžą. Vyža, matomai, svečiam 
labai patiko, kaipo europinė 
liekana, todėl užfundinę saliu- 
ninkui už 50 centų, vyžą pa- 
siėmė. Netrukus vienok nau
jas vyžos savininkas tapo pa
šauktas pas santaikos sudžią,

butų užmokėta 7 dol. ir tai 
jau ne tam, nuo kurio vyža 
buvo nupirkta, bet tam, kuris 
nuo vyžos pardavėjo nupirko 
karčemą. Pirkusią vyžą ir bį- 
la nuėjo į pavietinį teismą ir 
teisėjas paliepė, užmokėti už 
vyžą 46 dol. Skundikas, kaip 
ten nebūtų, visgi be sąžinės.”

Pereitame “K-ko” num. pa- 
talpinom iš “Vilties” aprašymą 
apie Vilniaus lietuvių padėji
mą, kuomet pagal Vilniaus 
vyskupijos administratoriaus 
įsakymo visose bažnyčio
se sakyta lietuviški pamok
slai. Šitame nuineryj “Žiniose 
iš Lietuvos” taipgi talpiname 
iš “Vilties” ištrauką apie sa
kymą lietuviškų pamokslų jau 
antrą nedėldienį. Apie trečią 
nedėldienį ir lietuvių surašy
mą pranešime vėliau.

** *
Graudu daros skaitant 

žinias. Lietuvos sostinė 
verstoj į lenkų endekų lizdą ir 
iš tenai lietuvius norima visai 
išvyti. Lenkai lietuvių kalbą 
vadina “pagoniška”, sako lie
tuviai da tiek tamsus “...kad 
ten kur palei Nemuną lietu
viai žalčius garbiną ir pasta
rieji drauge su lietuvių 
kais gerią pieną”.

** *
O lenkai vis da iš viso 

vieko silijasi mus prie 
“kultūrinės” krutinės glausti 
ir vadinti savo broliais. Bet ta
sai brolis lenkas pasirodo di
džiausias lietuvių skriaudikas 
ir ėdikas, kas aiškiai liudija 
Vilniaus bažnyčiose atsitiki
mus sakant lietuviams kuni
gams lietuviškus pamokslus. 
Skaitytojai, skaitykite tas iš 
Vilniaus žinutes.

Serbu tautos būtis- c
Austrijos užimtosiose šalyse, 

Bosnijoj ir Gercogovinoj, kaip 
jau nekartą minėjome, gyvena 
serbai. Mažutė Serbijos kara-’ 
lij’a, žinoma, veikiausia turėtų 
teisę prisijungti į savo tautie
čius. Bosnijoj ir Gercogovinoj 
yra daugiau kaip pusė milijo
no (apie 600 tūkstančių) su- 
turkintų musulmanų /serbų, 
bet jie vis dėlto prisiskiria 
save dabar į serbus, ne į tur
kus. Kada 1876 iais metais 
krikščionįs serbai buvo sukilę 
prieš turkų vyriausybę, nepa
siliko nuo jų ir serbai musul- 
manai, jie drauge ėjo kariauti 
prieš turkus.

Bet ne tik dėl tautos vieny
bės Serbija norėtų susidėti su 
Bosnija ir Gercogoviną. Ser
bijai dabar uždarytas kelias 
nuo Viduržemių juros, antra^ 
ji Gercogovinos šalimi atskirto 
nuo Juodakalnės mažutytės 
kunigaikštijos, kur taippat 
serbai gyvena. Dabar Serbija 
iš visų pusių apsupta didesnių 
ir stipresnių už ją valstybių, 
kurios naudojasi jos nepatogiu 
padėjimu ir spaudžia.

Turkiją laikė ligšiol visos 
Europos valstybės “ligonimi- 
žmogumi” ir laukė jo numir- 
siant. Jam mirus, visos tikė
josi gausiančios palaikų po da
lyką: kas vieną žemės plotą 
pagriebsią, kas kitą, ir taip 
toliau. Bet tas “ligonis” ėmė 
taisyties, Turkija įsimanė kon
stituciją įsitaisyti savo valsty
bėje. Austriją pabūgo, kad

visiškai nepasveiktų ir nesus- 
tiprėtų. Taigi nieko nebe
laukdama, kol tas ligonis dar 
visiškai nenusikratė liga, pa
siskubino jam gyvam išplėšti 
palaikas, kurios, tiesa sakant, 
dar prieš 30 metų Berlyno 
sandora kaip ir atiduotinai 
buvo jai pavestos.

Troško tų palaikų ir Serbi
ja, ai kaip troško! Tik maža 
vilties tebuvo: Austrija tokia 
galinga, ji prieš Austriją to
kia menkutė. Kur jai su to
kia didele valstybe kovoti, 
kad ją 1885-iais metais sumu
šė net Bulgarija.

Tečiaus be Bosnijos ir Ger- 
cogo vinos Serbija beveik gy
venti negali. Juros negalima 
pasiekti, sausuma vėl neišlysi, 
ir verskis, kad nori. Reikia

grudai, gyvuliai ir kiti savo 
į šalies turtai prekiaujant sve 

tur gabenti, — Austrija užde- 
i da didelius muitus. Ne Aus- 
i tri jos, tai kitų kaimynių, Ru

munijos ar Bulgarijos prašyk 
malonės, kad nebrangiu muitu 
duotų per savo žemę prekes 
išvežti. Nesutiks pigiai, ne- 
pabaidysi kitų, pati maža bū
dama, vos 20 tūkstančių karu- 
menės nuolatai telaikydama.

Sumušus Turkiją, Rusija 
galėjo padėti Serbijai, galėjo 
užsispirti, kad tuomet atplėš
tąsias nuo Turkijos Bosniją 
ir Gercogoviną priskirti į Ser
biją. Bet Rusijos pasiuntinys 
GorČakovas nemokėjo kaip 
reikiant lygties su Europos 
diplomatais, ir tas serbų šalis 
pagriebė gudrioji Austrija. 
Austrija viliojo Serbiją Make
donija, kur taippat slavai gy
vena. Reikia žinoti, jogei ser
bų ir bulgarų kalbos yra la
bai artimos; kas moka bulga
riškai, gali susišnekėti su ser
bu, ir atbulai. Mokedonijoj 
gyvena bulgarai ir šiek-tiek 
serbų. Taigi Austrija neaiš
kiai duodavo suprasti Serbi
jai, kad iširus Turkijai, ji ga
li vilties tą šalį pagriebti. 
Bulgarijai baisiai netiko tokie 
Serbijos įsigeidimai, nes Ma
kedonijos slavai jai, Bulgari
jai, artimesni yra, nei Serbijai. 
Bulgarija be to, kaip aname 
numeryje rašėme, daug savo 
pinigų ir kultūros darbo yra 
padėjusi Makedonijoje, bestei-. 
gdama tenai mokyklas. Au
strija tik džiaugėsi supiudžiusi 
dvi gyminieti tauti, kurios, 
kaip aukščiau minėjome, net 
buvo susipešusios.

Austrija visados buvo ir 
dabar yra didelė priešininkė 
Balkano pussalio tautų. Ji 
kiek galėdama slopina jų tau
tybės susipratimą. Aštuonioli
kto amžiaus pabaigoje Austri
jos vyriausybė išdavė pabėgu
sį iš savo tėvynės graikų poe
tą Ritą turkų gubernatoriui, 
kurs paliepė jį Dunajaus upė
je prigirdyti. Kada 1872-iais 
metais Gercogovinos serbai 
buvo sukilę prieš Turkijos 
vyriausybę, Austrija, kad ir 
prisižadėjo nepadėti nei vie
niems, nei antriems, vis dėlto 
praleido per savo žemę turkų 
karumenę ir atsisakė padėti 
sukelėlių serbų badaujančioms 
šeimynoms. Taigi aišku, ko
dėl Bosnija su Gercogoviną 
labai nusiminė, išgirdusios, 
kad Europos galybės priskyrė 
jas iš Turkijos į Austriją.

Dabar Austrija giriasi, jo
gei ji per trisdešimtis metų 
valdydama Bosniją su Gerco- 
govina, daug kultūros darbo 
ten įdėjusi. Iš šalies žiūrint, 
kai kam galima pasirodyti, 
kad tai tiesa, bet ištiesų tai 
toli gražu ne taip.yra. Musui- 
manų dvarininkų sauja kaip 
:urėjo žemę užglobusi prie 
Turkijos valdžios, taip tebe
turi ją ir ligšiol prie Austri
jos vyriausybės globos. Vals
tiečiai kaip buvo, taip ir tebė
ra nuplyšę. Austrija nuo 
1885-ųjų metų suskato vokie
čius Bosnijon gabenti, atimda
ma ją iš po nosies vietiniams 
serbams.

Mažutė Serbijos kunigaikš
tija, kuri butų galėjusi užtar
ti savo tautiečius, pati buvo 
varginama Austrijos. Serbi
jos gyvybė priderėjo kuone 
nuo vienos Austrijos. Beveik 
visos Serbijos prekės, javai 
gyvuliai ir naminiai paukščiai, 
skiriami parduoti, ėjo per 
Austrijos sieną. Neklausysi 
Austrijos, ims ir nebeleis tavo 
prekių (tavorų); nepardavęs 
gi, neturėsi pinigų.

Pasibaigus prekybos sando
rai, 1905-iais metais Austrija 
pareikalavo iš Serbijos, kad 
artilerijai reikalingus įrankius 
duotų jos (Austrijos) pabri-

kams dirbti ir kad nedarytų 
prekybos sandaros su Bulga
rija. Supykusi Serbija pasi
priešino Austrijai ir pasiryžo 
nedaryti su ja prekybos san
doros. Buvo paskirta apie 200 
tūkstančių rublių suieškoti 
kitiems keliams ir rinkoms 
gabenti prekėms. Serbija pa
darė sutartį su Bulgarija ir su 
Pranei ja. Po to prekyba 
sekėsi serbams ne blogiau, 
kaip pirma su Austrija susita
rus. Tas atsitikimas truputį 
padrąsino serbus prieš Austri
ją ir suartino juos su Bulga
rija.

Bet ar ilgam tas susiartini
mas? Austrija vėl pasirūpino 
pritraukti į save Bulgariją.

Chicago miesto dalis, vadi- 
narna Town of Lake, yra la
bai tirštai apgyventa lietuviais 
ir galima spręst, jogei minėta 
dalis viršija savo skaitliumi 
visas kitas miesto dalis, bet 
vis ligi Šiol snaudė, jokio dar
bo ant tautiškos dirvos nemė
gino dirbt, biemet jau išbudo 
kaipi iš miego ir griebiasi už 
darbo. Ar pasiseks ? Kodėl ne, 
pradėjus reikia ir baigt ir pa
siseks darbas. Kad kartais ne
sumeluočiau, yra toje miesto 
dalyje 10 — 11 draugijų, iš 
kurių kilo užmanymas, kad 
padaryti iš tų visų vieną drau
giją, vieną ryšį. Ir pradėjo 
naują darbą dr-stė Šv. Stanis
lovo V. ir K. ir tasai darbas 
nusisekė. Trumpame laike 
Kovo mėn. 1908 metais su
tverta Susivienijimas lietuviš
kų draugijų ant Town of 
Lake ir prie kurio prisidėjo 7 
lietuviškos draugijos: 1 dr-stė 
Šv. Stanislovo V. ir K., 2. dr
stė Šv. Kryžiaus, 3. dr-stė Di
džio Lietuvos kunig. Vitauto, 
4. dr-stė Šv. Juozapo, 5. dr- 
stė Šv. Vincento Ferereušo, 6. 
dr-stė Didžio Lietuvos Kunig. 
Gedemino ir 7. dr-stė Tėvynės 
Mylėtojų. Likusios-gi draugi
jos, pasitikime, vėliaus prisi
rašys prie Susivienijimo ir 
dirbs drauge lietuvių tautos 
labui. 9

Tuojaus po sutvarkymui 
prigulinčios tvarkos, užmany
tas vienas darbas, būtent “fe- 
rai”, kurie atsibus per penkine 
vakarus: Nedėldienyj 7 dieną, 
Ketverge 11 d., Nedėldienyj 
14 d., Subatoje 20 d. ir Nedėl
dienyj 21 d. Vasario 1909 me
tais.

“Ferų” pradžiai surinkta

1. dr-stė Šv. Stanislovo V.
ir K. aukojo ............. ..$25.00

2. dr-stė Šv. Vincento Fe
rereušo ..........................$25.00

3. dr-stė Didžio Lietuvos
Kun. Vitauto ...............$25.00

dr-stė Tėvynės Mylė- 
.............................. $20.00 
122 kuopa S.L. A. $20.00

6. dr-stė Didžio Lietuvos
Kun. Gedemino ...........$20.00

7. dr-stė Šv. Kryžiaus$15.00
Sumesta aukų $6.05, ir pa

vienių asmenų, būtent: Jono 
Judeikio, Jurgio Ukso ir Kaz. 
Strzyneckio po $1.00; Jono 
Radavičiaus ir Jono Przel- 
gauskio po 50c. Taigi viso su
rinkta 160 dol. ir 5 centai, už 
ką Susiv. Liet. Dr. viešai išta
ria aukotojams širdingą ačių.

Su šiuomi taipogi atsišau'- 
kiame į visas lietuviškas dr- 
stes, biznierius ir šiaip į lietu
vius, melždami parėmimo 
mųsų tame pirmame dar
be su aukomis, kas kaip iš
gali, pinigiškai, ar bent ko
kiais daiktais. Ypač moters ir 
mergaites, nepasigailėkit pa
aukoti savo rankų darbo, mez
gimo arba siuvimo, nes viskas 
maloniai ir su padėka bus pri
imama, kas ką tik aukos, ar 
kelines, ar prijuostes (kvartų- 
kus), žinoma, tik naujus ir už

tai bus pasakyta ačiū. Iš “fe- 
rų” nauda eis naujai užmany
tam lietuviškam knygynui, 
kuris bus Susiv. L. Dr. globo
je ir kožnam yra reikalingas. 
Kas liks nuo knygyno, eis lie
tuviškos svetainės naudai.

Susiv. Liet. Dr. ant Town 
of Lake knygius,

A. S. Prečinauskas.
Aukų priėmėjai:

Augustinas Saldukas 
4609 So. Paulina str.

A. S. Prečinauskas, 
4524 So. Wood. str.

Povilas Baltutis
3244 So. Morgan str. 

Chicago, Ill.

Kokia mųsų tautiškos vė
liavos spalva?

“Vienybėje Liet.” (num. 46) 
skaitome štai ką:

“Gerbiamoji Redakcija: —
Aš noriu per tamstos lakraš- 

tį pasidalinti žinute su visuo
mene apie ką manau ne vie
nai mųsų tautiškai draugijai 
bus akyva žinoti. Dalykas ei
nasi apie mųsų tautiškos vėlia
vos spalvą: vieni sako, kad 
turi būti žalia, kiti mėlina, 
treti da nori mums įkalbėti 
artistiškai išruoštą daugeliu 
paveikslų ir įvairiomis spalvo
mis. Tas klausimas ir mųsų 
vietiniam liet, kliubui rūpėjo, 
nes esame nusprendę įsitaisyti 
tautišką vėliavą. Pirma, pakol 
imties už darbo, nutarėm pasi- 
teirautį pas d-rą. J. Basana
vičių, Vilniuje, didelį žinovą 
lietuvių istorijos, papročių ir 
būdų. Neužilgo ir gavome 
nuo -jo sekantį paaiškinimą, 
kurį čion paduodu:

Vilniuje, 27. X. J908.
Amerikos lietuvių pilie

čių kliubui, Brooklyne.

buvo raudona, todėlei ir jųsų 
kliubo vėliavai reikėtų tokios b
— pat spalvos būti. Ant rau
donojo lauko —r audeklo — 
išsiundikite pažįstamąjį Jums 
vytį arba vaikymą: žirgas turi 
būti širvas (šyvas), o paties 
vyčio drabužiai gali būti auk
su (ant galvos šalmas ir kruti
nės saidokas) ir sidabru (kiti 
šarvai, kardas) išsiūti.

Čionai, Vilniuje, dirbdinti 
tokią vėliavą butų brangu 
ir neparanku su išsiunti
mu. Brooklyne, man ro
dos, galite rasti geresnius ar
tistus, kurie Jums tokią vė
liavą dailiai pagamintų. — 
Daktaras Basanavičius.

Su pagarba
. A. Kundrotas,

Brooklyn, N. Y.
P. S. Apie vėliavos spalvą, 

butų gerai, kad ir kiti laikraš
čiai paminėtų,

Atdaras laiškas “Aušrai”.
Tie faktai, kad aš būdams 

Amerikoje kreipiausi į “Auš
rą” K. J—io reikale (ir ji pa
tikėjo mano žodžiui), o vė
liaus ir pats prašiau jos stipen
dijos, — aiškiausiai v parodo, 
jogei nė aš “Aušros” nenie
kinau, nė “Aušra” nematė 
mano darbuose nieko priešin
go savo tikslams. Kadangi 
vienok kai kurie“Lietuvos” ir 
kitų laikraščių publicistai, 
semdami žinias neva “iš gerų 
šaltinių”, viešai įtaria įvai
riuose nusidėjimuose prieš 
“Aušrą”, tai aš reikalauju jos 
taippat viešai atsakyti ant se
kančių mano užklausimų:

1. kada ir kur aš niekinda
mas “Aušrą”, vadinau ją 
“buržuaziška” ?

2. Kada ir kur aš davinėjau 
“Aušrai” patarimus — “visą 
savo turtą pavesti revoliuci
jai” ?

3. Ar nors vienoje savo 
prakalboje arba šiaip viešame 
pasikalbėjime esmi ką 
išsitaręs apie “Aušrą” 
sios tikslus?

4. Ar nors viena mano duo
tųjų žinių apie K. J—io ypa- 
tą ir apie jo materijališką pa
dėjimą tame laike, kaip jisai 
prašė pašalpos, — pasirodė 
netikra esanti?

Mokslaeivis P.G.
P. S. Kitų laikraščių pra

šau šį laišką perspauzdinti.
Ponas P.G. visai neto klau

sia, pas ką reikėtų klausti. 
“Aušra” apie jį nė puse žo
džio nieko neišsitarė ir paduo
tieji jo užklausimai visai jos 
neliečia. Kas buvo pasakyta 
apie jį, buvo pasakyta mano. 
Kodėlgijis manęs neklausia, 
iš kur aš tą žinau? Yra 
tam viena iš dviejų prie
žasčių, ar gal ir abi drau
ge: Viena, kad aš pasa
kiau tą, ką žinojau, vadinas, 
tą kas buvo; todėl klausti pas 
tą, kas gali prirodyti, nėra iš
mintingu. Antra, jam einasi 
apie tai, kad parodyti, jog jis 
mano menkutės ypatos per 
savo didžiulį “Aš” nemato ir 
matyti nenori, kas yrą vistiek, 
ką “Plevat na tebia”. Bet aš 
nuduosiu, jog to nesuprantu 
ir vietoj užklaustosios “Auš
ros”, kuri neturi ką jam atsa
kyti, atsakysiu aš.

Pirmiausiai kaslink reikalo 
K. J—io: jis prisipažįsta, kad 
“Aušra” jo žodžiui patikėjo, 
bet jis nemato, kaip jis gali 
būti kaltas, jei tas ponas K. 
J., per jo rekomendaciją ga
vęs nuo “Aušros” pašalpą, 
apvertė ją kitokiam tikslui 
negu jos prašė. Jis to nenori 
suprasti, kad “Aušra”, duoda
ma tam vyrui pašalpą, ne 
anam patikėjo, tik jam, P. G., 
kuris už jį užtarė ir savo užta
rimu priėmė už jį ant savęs 
atsakomybę. Žinoma, anas 
ponas galėjo jo užsitikėjimą 
taipgi apgauti; bet kad K. J. 
suvylė jo užsitikėjimą, tai jis 
“Aušrai” nekuomet to nepa
rodė, nekųomet neparašė jai, 
kad toksai p. K. J. pasielgi
mas jam, — P. G., didelį nes
magumą daro. Taigi iš to ma
tyt ir visa dora p. P. G. Ka
da, dėl apsivilimo ant jo reko
menduojamo K. J., o ne dėl 
neprielankumo revoliucijai ir 
revoliucijonieriams, “Aušra” 
nepripažino jam pašalpos, jis 
kreipėsi prie privatiškų ypa
tų įtekmės aplinkiniu budu ir 
dar su tokiu terroru!... Jis, 
P. G., sau galą pasidarys, jei 
“Aušra” jį sušelpti atsisakys 
ir atsakomybė to puls ant 
“Aušros”! Argi tą galima 
doru darbu vadinti.

Ant pirmų trijų jo užklau
simų atsakysiu vienu: Pono 
Ališausko bankoje, kuomet su 
garsiu pliaukštelėjimu rankos, 
apsisukęs ant vienos kojos, 
pasakei: “Tai jus nieko neiš
manote”. Platesniam paaiški
nimui p. P. G. malonės kreip
ties prie D-ro A. L. Graičuno.

P. S. Kitų laikraščių pra
šau perspauzdinti.

J. Laukis.
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S. L. R. K. A. Reikaluose.
Nori san ramybės.
Kun. Milukas su savo adju

tantais Valukoniu, Čepukai- 
čiu ir kitais, antai per “Žvai
gždę” (No. 48) ieško sau ra
mybės, idant vėl galėtų ra
miai milžti Susivienijimą. Pra
šo “savo gerbtinų sąnarių” 

. (tik nežinia kokių, nes visi 
sąnariai eina prieš kun. Milu
ką) nepaisyti į kuopų protes
tus ir tik tada nutilsią visokie 
vaidai. Sako: “Girdėjote atsi
liepimus Centro narių, daugy
bės kuopų (? Red.) ir paga
linus klebonų, tai-gi visiems 
aiškus dalykų stovis.” Ir to
kiu tai budu raginama užbaig
ti vaidus.

Tai-gi aiškiai pasirodo, kad 
kun. Milukas nei nemano mes
ti caravęs Susivienijime ir nei 
nemano daugumos kuopų rei
kalavimus išpildyti. Per 

. “Žvaigždę” atsiliepė kelis kar
tus užstojant kun. Miluką 
Krušinskas ir Valukonis — 
tai kun. Milukui pasirodo, 
kad jau atsiliepęs visas Cent
ras. Andai kaip iš kanapių iš
lindo Šeši Chicagos kunigai, o 
paskui juos dakeli iš Pennsyl- 
vanijos sulenkėjusieji klebo
nai (apart kun. Misiaus, kuris 
buvo priverstai pasirašyti), iš- 
girdami kun. Miluko nuopel
nus, o podraug pasmerkdami 
vardu “Kataliko” visas pro
testuojančias kuopas — tai 
kun. Miluko akyse — tie ku
nigai esą visi klebonai. Bet 
kame kun. Milukas atrado už 

• save atsiliepusių daugybę 
kuopų — tai jo paslaptis, ka
dangi “Žv.” nematyta nei vie
nos tokios kuopos, kuri butų 
rašiusi užstodama lietuvių 
biurokratą. Tai kam-gi čia 
norima akis muilyti ?

Iki šiam laikui aš vis da ty
lėjau, laukdamas protestavu
sių kuopų reikalavimų išpil
dymo, bet kuomet “Žv.” kun. 
Milukas apskelbė savo mani
festą, kad nepaisyti į kuopų 
protestus, tatai rašau dabar ir 
aš pasmerkdamas diktatorių 
Miluką ir reikalaudamas grei
tesnio su kuopomis atsiteisi- 

• mo. Pasitikiu, kad tie vaidai 
tik tada gaus galą, kuomet 
kun. Milukas gaus vilko bile- 
tą iš mųsų Susivienijimo ir 
kuomet kuopoms pagal pro
testų bus užgana padaryta!

Matai, koks maloningas ir 
koks pilnas krikščioniškos 
meilės tas kun. Milukas. No
rėtų sąnarius, prisidengdamas 
savo organo redakcija, su
griaudinti ir nepaisyti kuopų 
reikalavimų. Ne! Nors jus ant 
vaidų užsibaigimo intencijos 
per kelias dienas kryžiumi ant 
žemės gulėkite, nors visaip 
mus keikite ir pasmerkite — 
tai bus viena: išpildykite kuo
pų reikalavimus! Jus kieta
širdžiai, jaigu jus esate katali
kais, tai išklausykite savo 
žmonių balsus! Atspenduoki- 
te pirmiausia Chicagos seimo 
atstovus, duokite išdo pilnas 
atskaitas, nors kokių reika
lauja kun. Jonas Cis per “Ka
taliką”, sugrąžinkite išdan po 
60 dol., sauvališkai prisisa
vintus ir tada patįs šalin iš 
Susivienijimo pasitraukite! 
Neburnokite tikėjimo, nemis- 
lykite, kad jaigu pas jus kuo
pos ar pavieniai kb reikalauja, 
tai tuo patim užgauna tikėji- 

»mą ir ardo Susivienijimą! Ne, 
ieško tik teisybės,1 o juk jus 
turėtumėt su savo teisybe visą 
pasaulį apšviesti, turėtumėte 
spindėti dorybėmis.

Visokiems nesutikimams ir 
vaidams kaltas kun. Milukas

su savo, kaip jau sakiau, adju
tantais. Antai pernai po Wor- 
cesterio seimui kuopos susirin
kime buvo paklaustas “pra
kilnusis” Nausieda (buvęs 
15-tos kuopos delegatas), ką 
seime gero girdėjęs. Atsakė 
susirinkimui labai švelniai. 
Girdi, seimas atsibuvęs kaip 
koksai dangiškas angelų su
sirinkimas. Viskas gražu, vis
kas butą malonu. Kur nebus 
tos Dievo malonės, jaigu jį 
kun. Milukas įspraudė į vice
prezidentus Susivienijimo. 
Kur nebus gražu, jaigu kun. 
Milukas pats save pasiskyrė 
dvasišku vadovu keturiems 
metams ir tai da ex officio 
vyriausiuoju Centre. Ar-gi 
nebus malonu, jei “Žvaigždė” 
antmesta Susivienijimui ketu
riems metams! Vis tai Dievo 
malonė! Seimas buvęs kaip 
rojuje!

Ir buvo gera autokratui Mi
lukui. Imasi iš išdo sauvališ
kai pinigus, Worcesterio kuo
pa protestuoja, bet protestas 
metamas gurban. Kam? Juk 
Susivienijimas priklauso auto
kratui jam ir “Žvaigždė” pri
guli, tai kam galvoje, kad ji
sai sauvaliauja.

K-

Tečiaus nieko nėra amžino 
šitame pasaulyje. Chicagos 
seime susi važiavę atstovai su- 
tursė kun. Miluko sostą, taip 
kaip japonai buvo padarę su 
Rusijos ’kraujalakiu caru. 
Bandyta savo' supuvusius dar
bus apstatyti šalininkais ir už
sidengti “Žvaigžde”, bet ma
žai atrasta sau šokėjų, neatsis
pirta jokiu faktu prieš kuopų 
ir pavienių protestus ir reika
lavimus, tatai sumanyta da 
ieškoti išėjimo sąnarių apkvai
linime. Imta su keliais savo 
konfratrais ir viršui minėtais 
“prakilniausiais” adjutantais 
pulties ant “Kataliko”,- buk 
“K-kas” ardąs Susivienijimą. 
Bet nėra kvailų ir spaugų. Vi
si žino, kad “Katalikas” nie
ko prieš kun. Miluką nerašo ir 
neprotestuoja, bet per “Kata
liką” rašo ir protestuoja kuo
pos. Jos-gi protestuodamos 
prieš kun. Miluką ir Kudirką 
visai neardo Susivienijimo, 
bet atpenč jam velija gerovės, 
nori pavaryti nuo Susiv. ėdžių 
nerėpas viršininkus, kurie Su
sivienijimą čiulpė ir čiulpia. 
Ir kada negalėta ant “Katali
ko” ir jo bendradarbių atmes
ti savo melų, tat antgalo pasa
kyta, kad jau laikas baigti vai
dus. Laikas baigti vaidus, o 
kuopų protestų tuščiajų! Ne
paisyti į protestus, bet carauti 
senoviškai.

Taip dalykams virtus, aš 
manau, kad kuopos da karš
čiau imsis darbo Susivieniji
mo reikaluose ir galutinai su 
autokratija stos atviron kovon! 
Negalima jau ilgiau kęsti. 
Balsas žmonių turi but išklau
sytas. čia, Amerikoje, lais
vas kraštas, Susivienijimas su
tvertas ant laisvų pamatų, ja
me turi but prigulinti kontro
lė, jame tur viešpatauti teisy
bė ir artymo meilė. Tuotarpu 
to visko Susivienijime nėra.

Lietuviai katalikai, gelbėki
te žųstantį Susivienijimą auto
kratų naguose ir gelbėkite sa
vo išdą! Neklausykite, ką 
kun. Milukas per “Žvaigždę” 
rašo.

Perskaitykite “Katalike” 
(No. 48) gerb. kun. Vizgirdos 
raštą ir patyrkite, kaip yra 
valdomas Susivienijimas i kas 
toksai kun. Milukas!

Kun. Milukas jau negalėda
mas vienas prieš visas kuopas 

atsispirti, tai nors išbiaurioja 
per savo organą mųsų gerbia
mus klebonus. Antai 48-me 
“Žv.” numeryj vardu Valuko- 
nio talpina kun. Vizgirdai lai
šką. Koks tame laiške sensas, 
koks Valukonis sąžiningas. 
Pro ašaras “Kataliką” išvar
dina “niekšiška gazieta”, kun. 
Vizgirdai prašo Šventosios 
Dvasios apšvietimo, o kun. 
Miluką su kun. Kudirka pers- 
tato XX šimtmečio kentėjais, 
kad juos barama ir persekio
jama už autokratiškumą Susi
vienijime. Gudrus tas kun. Mi
lukas! Bet gudrybė jam nei
šeis ant gero.

Broliai katalikai, gelbėkime 
savo brangų Susivienijimą!

Povilas Sliakis, 
15 kuopos sąnarys.
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Ne tenai kelias ‘‘Mielas 
Brolau!”

Prisižiūrint į dabartinį lie
tuviškos, katalikiškos organi
zacijos Amerikoj gyvenimą, 
ir įsigilinus į jį, patėmiji, ko
kia biauri nesutikimų tarpe 
lietuvių-katalikų pasėta sėk
la, o to visko priežastim yra 
viena ypata — kunigas, kata
likiškas kunigas — kunigas 
Milukas. Sakau, kun. Milu
kas, palikdamas kun. Kudir
ką pašalyje, nes jisai visiems 
yra gerai žinomas kaipo Milu
ko įrankis, dėltogi nieko ne
reiškianti su “blyneliais” — 
anot “Milukijados” — ypata. 
Bet ką-^i darysi tu, varguo- 
]iau? Kariausi gal su kun. 
Miluku! Bet ar ištversi? Juk 
kun. Milukas kad kitą paže
minti, griebsis biauriausių į- 
rankių: Pagarsįs privatiškus 
laiškus, šmeiž kunigus prieš 
jų vyskupus, sės nesutikimus 
tarpe pačių kunigų, jaigu ku
nigas stengsis gauti kur para
piją o bus kun. Miluko prie
šininkas, važiuos jisai, kad ir 
keletą šimtų mylių, apdrėbs 
dumblais pas vyskupą — kaip 
tai yra dabar nesenai padaręs 
su vienu kunigu, kuris man 
skundėsi, o paskui delnus trin
damas, o antakius braukda
mas, džiaugsis atlikęs “didvy
rišką darbą” sakydamas: “o 
tai tik mažas kąsnelis... jau 
su tuom apsidirbau, o kas iš- 
drys kitas prieš mane stoti ?” 
Suardė jau ne vienam jisai 
šiandien gyvenimą — na, ir 
toliaus atlieka žandaro dar
bą... O Susivienijimas? Čion 
jį tai p-gi po kojų trempia — 
tas pats-tegul jau Dievas serg
sti — kun. Milukas. — Sa
kau jau tas kun. Milukas ir 
per rakto skylę įlystų, jaigu 
sau tiktai matytų kokią nors 
ypatišką naudą. Pats save iš- 
siaukštino, nes savo mylimoj 
“Žvaigždėje” apsigarsino di
desniu už prezidentą. Išsirin
kęs sau gaują savo šalininkų, 
— kaip tai pats — atlieka su 
jų pagalba seimus, centrališko 
komiteto susirinkimus ir kas 
galutinai išskaitys visus jo 
“didvyriškus darbus.” Mielas 
brolau, kun. Miluke, klausiu 
Tavęs, ar tenai kelias kuriuomi 
privalo vaikščioti dori žmonės ? 
Nors bent sykį atsipeikėjęs, 
prasitrynęs savo akis, sveikai 
dirstelk į savo darbus ir kak
ta į žemę trenkdamas prisipa
žink — Mea culpa— 
ne tuomi žengiu keliu — o 
męs matydami teisingą Tavo 
atsivertimą, vėl susitaikysim 
ir gyvęsim broliškai. Bet ar 
taip jisai padarys ?

Miluko Sėbras.

Ar gali būti taip toliaus?
Po ranka štai turiu No. 46 

“Žvaigždės”. Na, manau sau, 
kad skaitysiu, tai skaitysiu,

KATALIKAS
nes “Žvaigždė” yra mųsų ka
talikų Susivienijimo organas
— taigi malonu bus pamatyti 
kas girdėti mųsų Susiv. tarpe. 
Teisybė, nereikė ilgiau ieškoti
— čia tuojaus didelėmis rai
dėmis ant pirmojo puslapio 
pabriežta: “Vardan t e,i- 
s y b ė s.” — Skaitau. Vai- 
eee.., brolyti, kad duoda, tai 
duoda kunigams: V. Vizgir
dai ir M. Kraučunui. Kas-gi 
čia butų?! O!... tai vis Susi
vienijimo labo dėlei... Ne 
vienas, rasi, paklaus, gal tuo
du kunigu nori suardyti mųsų 
katalikiškąją organizaciją? A- 
naiptol ne! Čia slepiasi kas 
kitas. Tuodu, kaipo ir kiti 
kunigai, geidžia, kad mųsų 
katalikiškoji organizacija aug
tų ir plėtotusi mųsų suvargin
tos tautos ir Bažnyčios labui. 
Bet deja tiems, katrie nepu
čia į kun. Miluko ir kun. Ku
dirkos dūdą!!! Laikas atėjo, 
kad męs, kunigai, kurie ant 
tiek seimų matėme arba girdė
jome, kas darėsi ir darosi po- 
seimų, ypač po Chicagos sei
mui, jei sudėję rankas ramiai 
sėdėtumėm, sunkiai tiesiok 
nusidėtumėm prieš teisybę ir 
mųsų lietuvišką visuomenę. 
Norints kun. Milukas giriasi, 
kad esąs didžiausias Lietuvos 
veikėjas ir mųsų Susivieniji
mo geradarys, tai dėlko-gi už 
jo tuos gerus darbus visi nori 
juom atsikratyti? Ar tai vi
suomenė butų nedėkinga ? O, 
tai kunigų pavydas, tas pavy
das, apie kurį buvo puikiai 
aprašyta “Milukijadoje”, nori 
jam, tam “didžiausiam lietu
vių tautos veikėjui” nuplėšti 
nuo galvos garbės vainiką! 
Na, darbuokitės prieš kun. 
Miluką, bet ar jus nežinote, 
kad jus jam esate tik mažas 
kąsnelis. Jis-gi pats tai “Lie
tuvos milžinas”, neatsižvelgia 
net kokiais įrankiais kariauja 
su savo priešais. Jam galima 
net privatiškus laiškus, rašy
tus keletą metų atgal, talpinti 
viešai savo “Žvaigždėje”, kad 
tiktai kitą nužeminti. Kas pas 
mus prastus žmonelius butų 
didis ir sunkus nusidėjimas 
prieš artymo meilę, — tai 
“Lietuvos milžinui”, dvasiš
kam tėvui, tam “meilės mo
kytojui” yra dorybės kelias 
kariauti su savo priešais!

Na, pakaks to. Baigiant da 
tik tiek pridursiu, jei kunigai 
(nors gal ne visi, bet mano 
nuomone didžiuma) ir kuopos 
reikalauja, idant kun. Milu- 
lukas drauge su savo įrankiu 
kun. Kudirka dėlei visuome
nės ir mųsų brangios katali
kiškos organizacijos labo pra
sišalintų, tai' išteisybės reikia 
stebėties jųdviejų atkaklumui, 
jaigu to nenori padaryti.

O-gi kun. Kudirka? Ar ne 
puikus, pasakysite gal, prezi
dentas? Jis pasirašinėja ant 
diplomų, sušaukinėja Centro 
komiteto susirinkimus, kūrins 
veda vis kun. Milukas ir taip 
sąnariai “iš didžios jo malonės” 
spenduojami. Visus kun. Mi
luko darbus ir sumanymus 
kun. Kudirka paremia, žodžiu 
sakant, kaip kun. Milukas 
žaidžia, taip kun. Kudirka šo
ka. Na ir prezidentas, dovanos 
paskui dovanas jam už Susiv. 
pinigus ir plaukia. Tai kur tu 
žmogus nešoksi ?

Turint tokius vadovus neto
li mųsų Susivienijimas nu
žengs. Tai-gi akiveizdoje tos 
visos dabartinės betvarkės 
męs reikalaujame, idant kun. 
Milukas su kun. Kudirka atsi
sakytų nuo vadovavimo Susi
vienijime ir kad kogreičiausia 
pasitrauktų nuo savo vietų ir 
tada tik išteisybės jiedviem 
katalikiškoji lietuvių visuome
nė bus dėkinga ir net 
nupirks jiedviem už “triūsą” 
Susivienijime ne po vieną me
dalių, bet po kelius, arba gy-- 

viem išmokės posmertines. Tai 
jau jų darbas pasirinkti vieną 
tų dovanų.

Kunigas, 
Susiv. sąnarys.

Kunigai už autokratą...

“Žvaigždės” 46 numeryj 
tilpo Chicagos kunigų užsi
puolimas ant “Kataliko” iš- 
leistejo, p. Jono M. Tanane- 
vičiaus. Tie šeši kunigai (iš
skyrus vieną kun. Lukošių, 
kuris su grasinimais buvo pri
verstas pasirašyti) rašo lietu
viams melus, piešdami šlovę 
savo artymui J. M. Tanane- 
vičiui. Jie savo niekšiškame 
rašte kreivai liudija, buk tik 
vienas J. M. Tananevičius ra
šąs protestus prieš Centro vy
riausybę, o ypatingai prieš 
carą Miluką ir podraug ardąs 
Susivienijimą. Negana to, da 
jie visus lietuvius tuo savo 
raštu išvadina lengvatikiais, 
jaigu jie užsitiki teisybės ieš
kotojams. Jaigu visi lietuviai 
lengvatikiai, tai ir tie visi tei
sybės ieškotojai jiems pana
šus. Drįstu dabar paklausti, 
koks-gi įųsų tikėjimas, gerbia
mi kunigėliai, kame jųsų do
ra, jaigu jus taip aštriai užta- 
riaujate neteisybę ir neapken- 
čiate lietuvių reikalaujamos 
ir ieškomos teisybės? Jus 
kaip įmanydami stengiatės 
savo broliams vargdieniams 
akis apmuilyti su savo mela
gystėmis ir artymo šlovės plė
šimais,' išvardindami kitus be
dieviais, o patįs nenorite nusi
sukti ir pasižiuiėti į savo už
pakalį ir nesirūpinate supras
ti, kokio tikėjimo patįs esate, 
ar stipraus, ar visai leugvaus. 
Pennsylvanijos penki kunigai, 
pamatę tokį straipsnį, pasku
bo jus pagirti, paskubo jus 
melus paremti ir patvirtinti. 
Nesistebime iš Pennsylvanijos 
penkių kunigų pasielgimo, nes 
gal anie neskaito lietuviškų 
laikraščių, o ypač “Kataliko”, 
kuriame telpa kuopų protes
tai, taip kaip kun. Petraitis 
nieko nežino. Kun. Petraitis 
neskaito “Kataliko” tai ir ne
žino, kokios šunybės Susivie
nijime veikiama, nežino, kas 
per “K-ką” protestuoja, jam 
pakanka šventvagiškai pasa
kyti, kad patsai “Kataliko” 
išleistojas protestus rašąs ir 
kad kun. Milukas esąs visų- 
gerbiamasis. Jaigu nemato 
“K-ko”, neskaito kuopų pro
testų, tat absoliutiškai netur 
supratimo apie Susivienijimo 
padėjimą, tai kam taip melus 
skelbti lietuviams katali
kams?!

Pennsylvanijos penki kuni
gai ypač peikiami už savo arty- 
mų nuteisimą ir tai da viešai. 
Jie Chicagos delegatus išvar
dina bedieviais. Šventas Raš
tas sako: “Neteisk, o nebusi 
teisiamas”. Bet ar jus užlaikote 
tą prisakymą? Ne! Jus teisia
te savo artymus, vadindami 
juos “bedieviais”. Perkraty- 
kite savo sąžines, gerbiami ku
nigai, o gal tada pamatysite, 
kad jus toliau atsitolinę nuo 
Dievo už tuos Įtariamus Chi- v
cagos delegatus. Jaigu jus 
savo širdyse užlaikytumėte 
Dievą, tai teisybę mylėtumėte 
ir už aną savo gyvastis atiduo- 
tumėte, nes Dievas yra pats 
teisybių teisybė, o jus visokią 
teisybę kojomis mindžiojate.

Išrodykite viešai trumpame 
laike, dėlei ko jus išrandate 
mus ir “Kataliko” išleistoją 
bedieviais. Jaigu to nepada
rysite, pasiliksite melagiais ir 
lietuvių suvedžiotojais. Pod
raug reikalaujama, kad tie 
Chicagos kunigai užsipuolimą 
per “Žv.” ant J. M. Tanane- 
vičiaus atšauktų, nes “Katali
kas” nei protestų rašo, nei 
Susivienijimo ardo. Turiu pa- 
sakyti, kad tie kunigėliai be

meluodami patįs Susivienijimą 
veda prapultin.

Susivienijimo sąnariai ir są- 
nares! Matote dabar aiškiai, 
ką daro mųsų vadovai i? kaip 
jie mus mokina. Neklausy- 
kim jų, nes jie mus vieton 
dangaus nuves kur į pelkes!

S. Anuczauskis,
85 kuopos pirm.

5
Liurdo stebuklai.

Žaibo smarkumu pasklido 
gandas apie Baltosios Panelės 
apsireiškimus ne tik po mies
telį, bet ir po visą .apilinkę. 
Jau Vasario 21 d. susirinko 
minia iš 500 žmonių ton vie
ton, kur klūpojo ir meldėsi 
Bernadeta žiūrėdama į olą; 
veik toje valandoje pasigirdo 
baisau iš olos: “Bernadeta ma
no numylėta, melskis už nusi
dėjusius (griešninkus)”.

Kada vėliau sugrįžo namo, 
Bernadeta turėjo eiti į poli
ciją apie tą atsitikimą praneš
ti. Ten laukė jos policijos 
užveizda, vardu Žakometas, , 
žmogus žiaurus (piktas) ir veid
mainingas, drauge didelis 
kerštininkas, esąs didelėje ne
apykantoje tarp Liurdo gy
ventojų. Jis išklausęs Berna
detos pasakojimus, smarkiai 
uždraudė jai vaikščioti pas 
olą, o įbaugintas per jį jos 
tėvas, Pranas Subiuris, patvir
tino savo dukterei uždraudi
mą-

Neveizint į tą Panelė SS. 
neapleido iš .savo globos ne
kalto kūdikio, nes netruko 
daug laiko, kaip jos tėvas lei
džia jai Visiškai liuesai lanky
ti urvą; tąsyk ir kiti žmonės 
dideliais būriais ten pradėjo 
lankyties.

Vasario 25 dieną Bernadeta 
apsupta didele žmonių minia, 
nuvyko prie urvo, apsireiškusi 
moteriškė pratarė į Bernade
tą: “atsigerk ir nusiprausk 
šaltiny j (versmėj), valgyk žo
les ten jau augančias”. Mer
gaitė pakilus nori eiti prie 
upelio ten netoli bėgančio, 
kaip apsireiškusioji moteriškė 
vėl kalba: “Neik ten, bet štai 
iš šito šaltinėlio pasisemk”. 
Sakydama parodė į sausą uo
los kampą, šalę urvo esančio, 
po dešinei pusei. Vos spėjo 
kūdikis, atsigręžęs į tą pusę 
paveizėti, kaip uola toje vie
toje pradėjo krutėti ir tuojau 
išsimušė viršun šaltinėlio gry
na, kaip krikštolas, vandens 
sriovė.

Šitas tai vanduo, tekantys 
iš uolos, buvo ir yra tuo ste
buklinguoju šaltiniu, kuriame 
vėliau galėjo tiek nelaimingų
jų atrasti savo kūno sopulių 
nuraminimą.

Pirmutinis datyrė stebuk-’ 
liūgo išgijimo neregys, akme
nų skaldytojas, Bouriette. 
Jis pasiplovė akis dar purvinu 
stebuklingo šaltinėlio vande
niu ir toje valandoje praregė
jo. Po to stebuklo atsikartojo 
visa panašių malonių eilė ir 
visur pagarsėjo, jog Liųrde 
darosi stebuklai. Ir ištikrųjų 
prie minios, iš daugelio tūks
tančių susidedančios, atsikar
todavo tokie stebuklai, kaip 
ve: mirštančiam kūdikiui per 
įdėjimą šaltan, kaip ledas, 
šaltinėlio vandenin sugrįžo ne 
tįk gyvastis, bet ir visiška 
sveikata, arba kurčiai per 20 
metų moteriškei sugrįžo girdė- ' 
jimas vien per nusiprausimą 
šaltinėlio vandeniu. Tie atsi
tikimai patvirtino mįnios įtL 
kėjimą ir vietos stebuklingu
mą.

Antrą Kovo dieną Baltoji 
Panelė liepė Bernadetai nueiti 
pas kunigus ir sakyti, kad pa
statytų koplyčią ten, kur bu
na apsireiškimai, ir kad žmo
nės tenai vaikščiotų procesijo
mis. Bernadeta paliepimą iš
pildė, bet klebonas neapsiėmė 
nė koplyčios statydinti, nė 
procesijų daryti. Jis liepė, 
kad Bernadeta paklaustų, kas 
per viena ta, kuri apsireiškia, 
ir kad Apsireiškusioji patvir
tintų savo vardą stebuklu: “Te
gu, sako, padaro, kad laukinis 
erškėtis imtų žydėti visiems, 
matant, kol dar žiema tebė
ra”._____________
Pabaiga ant 6-to puslapio.

Chicagos Kuopų sąnarių 
viešas susirinkimas-

Lapkričio 22 dieną š. m. 
Apveizdos Dievo parapijos 
svetainėje atsibuvo didis S. L. 
R. K. A. visų kuopų sąnarių, 
Chicagos, susirinkimas. Susi- 
rinkiman atkako ne mažas 
žmonių būrelis, tečiaus nebu
vo kiek tikėtasi dėlto, kad vė
lai buvo “Katalike” apskel
bta. Sąnariai nesuspėjo per. 
porą dienų tarp savęs pasida
linti susirinkimo žinutėmis. 
Vienok susirinkimas įvyko ir 
buvo į kelias dešimt sąnarių. 
Susirinkime pirmininkavo K. 
Stulga, o raštininku^ buvo S. 
A. Pilackas. Apie viską vi
saip buvo kalbama, daugiau
sia užsistota už “Kataliko” 
išleistoją, kurį Chicagos šeši 
kunigai begėdiškai dergia per 
“Žvaigždę”, meluodami visuo
menei, buk “Katalikas” rašąs 
protestus ir ardąs Susivieniji
mą, o tuotarpu neatkreipdami 
atidžios, kad “Katalikas” tar
nauja visuomenei, o protestus 
rašo kuopos. Taigi aišku, kad 
tie Chicagos kunigai su tokiais 
savo atsišaukimais per. “Žvaig
ždę” netik lietuvių akyse pa
silieka melagiais, bet praranda 
savo, kaipo dvasiškių, autori
tetą ir tada visuomenė jiems 
neužsitiki, jų patarimų ne
klauso ir žengia sdvo geliais. 
Vietiniai kunigai turėtų imti 
pavyzdį nuo klebonų kun. 
Kraučuno, kun. Kolesinskio, 
kun. Stefanavičiaus ir kun. 
Cis ir kaip pastarieji su savo 
žmonėmis veikti išvien. Da
bar jie ant saviškių žmouių 
spiaudo, o užsistoja už kokį 
tai biurokratą, kuris čiulpia 
mųsų brangų Susivienijimą. 
Chicagos šeši kunigai neat
kreipia atidžios, kas jiems duo
da duoną, kas juos aprengia, 
kas juos užlaiko ir kas jiems 
gražius namus pastatydina. 
Kun. Milukas jiems neduoda 
nei sulūžusio cento, o vienok 
jis jiems artimesnis už savo 
žmones, už savo parapijonus. 
Tai gi tokie kunigai seperatai 
Chicagos lietuviams visai-ne- 
breikalingi, nes jie nemoka 
mus vesti dangaus karalijon. 
Net ir patsai gerb. kun. Stefa- 
navičia susirinkime prieš tuos 
šešius kunigus išsitarė sekan
čiai: “Jei jau męs visi kunigai 
taip biauriai pradėsime meluo
ti, kaip daro tie šeši, tai ko 
jau laukti nuo prastuolių, ku
riems męs privalome būti vi
same pavyzdžiu”.

Tai ko daugiau reikia?
Po viskam išrinktas komi

tetas suieškoti sekančiam visų 
sąnarių susirinkimui svetainę 
ir t an susirinki man pakviesti 
tuos šešius kunigus. Tegul 
jie visuomenės akyse pasako, 
ar “Kataliko” išleistojas rašo 
protestus ir ar ardo Susivieniji
mą, ar jie patįs Susivienijimo 
ardymo priežąstimi. Tegul 
visų akyse išsiteisina. Jaigu 
jie atsisakys būti susirinkime 
— tai bus jau kitas dalykas, 
visi žinos, kad jie bijosi švie
sos.

Komitetan įėjo: K. Stulga, 
St. Anučauskas, Alex. Le
mont, Ant. Beržinskisir Kaz. 
Pocius.

S. A. Pilackas, raštin.

Venezuelės prezidentas Cas
tro andai nukako į Europą 
gydyties. Kalbama, kad jisai 
tenai su Holandija susitaiky
siąs.
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piusisliai Užsienyje.
Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių ir atgal 

Mikalojaus ir Glapiros Ivanovų.
Išguldė Magnus Parvalkietla.

TOMAS I.
• •

(Tąsa).

— Apart to viso^aš noriu, kad dar sykį pasi
klausti pasiuntinio, ar tai teisingai Berlynas.

Mikalojus pakėlė langą karietos ir, perpus išlin
dęs, tarė į pasiuntinį, sėdintį priešakyj sykiu su vežėju:

— Girdi-gi! Kaip vadiniesi? Mudu vis dar abe- 
jojava, ar tas miestas tikrai yra Berlynas.

— Bet-gi, Berlynas! Berlynas! Dabar tai ir va
žiuojame garsingiausia ir puikiausia visame pasaulyje 
gatve: Unter den Linden po liepomis — at
sakė pasiuntinys.

— Kas-gi čion taip nepaprasto, kad ji po liepo
mis. Pas mus, broleli,, Petrapily j, tų pačių liepų ant pa
prastų gatvių *be skaitliaus, o juk tų gatvių nevadina 
garsingiausiomis. Jųsų Berlynas, tai tikrai pripažįstame 
kaipo garsybę, taigi kur tik pažvelgsi į dienraštį arba 
laikraštį, visur rasi jo paveikslą. Kur jis čion pas jus ap
sirinko sau gyvenimą,^parodyk man iš savo malonės. Su 
meilumu pažiūrėčiau ant jo gyvo.

— F u e -r s t Bismarko nėra dabar Berlyne.
— Tokio svarbaus žmogaus nėra. O kur-gi čio

nai pas jus geriausias alus ?
— Alus visur geras. Nėra geresnio alaus už Ber

lyno. O tai meldžiu tamstos garsus B r a n d e r b u r- 
g e n — T h o r! — tarė pasiuntinys.

— Mūsiškai: Džiaugsmo vartai. Tai, broluži, ir 
pas mus yra. Tuo mudviem akių neužmuilįsi. Jus lai
kote juos už garsiausius, o męs visai nesigiriame džiaug
smo vartais, jie pas mus krašte Petrapilio ir per juos 
netik jaučius gena skerdyklon, bet... Ar greitai priva
žiuosime viešbutį ?

— Tuojaus, šviesiai galingas tamsta!
Karieta apsistojo prie šviesiai apšviestos įei- 

gos į viešbutį. Pasiuntinys nušoko nuo prišakio ir pra
dėjo pagelbinėti išsėsti kaip Mikalojui, taip ir Glapirai 
ir įsivedė juodu į prieangį. Antras-gi pasiuntinys ten 
stovintis suskambino su dideliu skambalu. Kur ten gil
mėj atsiliepė ant to garso mažas skambalėlis, balsu ne
paprastai švelniu. Nuo trepu nubėgo tarnas su per
smaugtu fraku apsivilkęs.

. —Šie wuenschen ein Zimmer,
mein Herr?*) r

— Taip, taip, tiktai nenuplėškite, noriu žinoti 
tikrą ir neperaukštą, žmogišką kainą — atsakė Mika
lojus.

— Der Herr spricht nich deutsch 
— šnipštelėjo pasiuntinys tarnui, o atsigrįždamas į Mi
kalojų tarė:

— Už penkias markes šviesiausio jie tamstos gau- 
šita puikų kambarį su dviem lovom.

— Tai-gi neva už penkius poltiiininkus ? Ar 
taip ? Jųsų vękiška markė, tai tiek kiek mųsų maskoliš
kas poltinnik ?

— Kieknors daugiaus. Teiksies tamsta pavelyti. 
Meldžiu šviesiausios tamstos.

Abudu suėjo į kokį tai mažiuką kambarėlį Pa
siuntinys užtrenkė stiklines duris. Pasklydo garsas elek- 
trikinio skambalėlio, paskui buvo girdėties švilpimas ir 
kambarys pradėjo kelties aukštyn visai patamsyj.

— Ai! Ai! — sušuko persigandus Glapira. — 
Kas tai yra? Mikalojau! Balandėli! Kas tai tokio? — 
Susigriebė vyro ir pradėjo drebėti kaip drugiu.

— Tai, Madame, keltuvė — atsakė balsiai pa
siuntinys.

— Nereikia! Nereikia! Atidaryti! Išleiskite mu
du! Man neapsakomai baugu. Tamsu. Aš baisiai bi
jaus. Dievas žino, kas su mumis atsitiks. Išleiskite!

— Negalima Madame. Negalima dabar mašinos 
sulaikyti. Dabar labai greitai galėtų atsitikti nelaimė — 
mirtis!

— Mikalojau! Ką-gi tu tyli, kaip stuobris?
* Mikalojus taip-gi patsai drebėjo iš persigandimo. 

Kvėpavo sunkiai, bet pagalios pajėgė išstenėti žodžius:
— Buk kantri Glaša... Tikėk Dievui... Juk 

vis:gi dasigausim kųrnors.
Už minutės’mašina susilaikė, pasiuntinys atidarė 

duris ir tarė:
— Meldžiu, Madame.
— Tfu! Kad jus padvėstumėte su savo prakeik

ta mašina — pradėjo rėkti su piktumu Mikalojus, išei
damas iš keltuvės, o paskui nusivedė žmoną per trepus. 
Ar labai išsigandai ?

— Neapsakomai! Ir rankos ir kojos po manim 
dreba. Maniau, kad mudu Dievas žino kur numes. Vie
ta svetima, nežinoma, aplinkui visi vokiečiai. Manau 
sau širdyj, pagaus už gerklės ir nusmaugs.

— Madame, tai viešbutis pirmos klesos, pirmo 
laipsnio — įsikišo pasiuntinys, taip kaip butų užgautas.

‘— Tik nuslepianti ant jųsų pirmos ,klesos, ant 
pirmo laipsnio. Privalote pirmiaus pasiklausti, ar kas 
geidžia supties jųsų prakeiktame lopšyje. Jus tiktai mo
kate už savo išdirbinius plėšti veltui pinigus nuo kelei
vių. Mikčiojau, nemokėk jiems už tą velnišką belangę, 
nieks jiems nepriguli...

— Madame, męs už keltuvę nieko neimame.
— Nieko neimate, tai tokiu budu privalote dar

•) Norite kambario?

mudviem užmokėti už pergazdinimą ir baimę. Kas-gi 
butų buvę, kad bučiau gavus suerzinimą dirksnių, arba 
apalpus ?

— Pardon, Madame. Neturėjome suma
nymo ...

— Mudviem, broleli, visai nereikalingas jųsų 
pardon — sušuko Mikalojus. — Nusiramink, Glaša, 
nusiramink.

— Ar bent dar aš esmi visa ? Ar man nieko ne- 
stokuoja, ar turiu brilijantią sagtį? — pradėjo apsižiūri- 
nėti Glapira.

— Bet-gi tamsta... Apart manęs ir tamstos 
vyro nieko daugiaus nebuvo ant keltuvės — kalbėjo 
pasiuntinys labai susirūpinęs. Nusivedė abudu pas kam
barį ir atidarė duris.

— O tai... per langus tamstos m atysita puikų 
reginį paryžinio pleciaus.

— Kainos vienok baisios — barėsi Mikalojus, 
veizėdamas į kambarį. Įeikiva ten, Glašai

Glapira ilgai bijojosi.
— Gal vėl staiga sutems kambarys ir pradės 

kelties aukštyn? — užklausė. — Aš, Mikalojau, nega
liu apkęsti panašaus. Tuojaus gaunu suerzinimą dirks
nių ir, man rodos, su tavim taip-gi bus nelabai sveika.

— Bet nesibijok. Tai jau paprastas kambarys.
— Kas ten juos žino. J ų vokiškoj šalyj viskas 

atžagariai. Ar šis kambarys be masinos ? Ar niekados 
nepasikels, nei nusileis ? — užklausė pasiuntinio,

— O ne, tamista. Tai visai paprastų paprasčiau- 
sis kambarys.

Glapira su didele baime įėjo į kambarį.
— O Dieve — šnipštelėjo pati į save — kad 

kaip nors tą naktį praleidus ir kaip greičiaus iš čion iš
bėgus.

— Gerai, pasiliksiva čionai — pasakė Mikalojus, 
sėzdamas ant kėdės. — Liepk atnešti mudviejų daiktus. 
O kaip vadiniesi ? — dadurė, atsigrįždamas į pasiuntinį.

— Pranciškus.
— O tai Her Franc, tai-gi jau pasiliksi 

prie mudviejų, nes moki maskoliškai šnekėti. Prižadė
jau tris p o 11 i n a s duoti, o jei per vasarą pasiliksi su 
mudviem ir ryto įsodinsi mudu tikran vagonan, kad vėl 
nepaklystuva keliaudami į Paryžių, tai paaukosiu tau už 
tai šešias poltinas. Gerai ?

— Su didžiausiu meilumu, šviesiai galingas tam
sta. Ar neliepsi, tamsta, ką atnešti iš smuklės ?

— Visupirmučiausia arbatos.
— Net galime duoti maskolišką virdulį.
Pasiuntinys suskambino, pašaukė tarną ir kažin- 

ką jam pasakė vokiškai.
— Glaša! Girdi! Paduos mudviem net maskoliš

ką virdulį — tarė Mikalojus. Žmona sėdėjo apsiniaukus.
— Ką-gi tu vėl? vaikas esį ar ką? Ko-gi bijais? Juk 
šis kambarys yra nekrutąs. Niekur mudviejų iš jo neiš
mes.

— Mano mylimasis, vokiečiams negalima tikėti 
ir negalima už nieką laidauti. Jaigu čionai prispiria 
žmogų pietus valgyti su tolraščio pagalba, tai ką galima 
apie juos manyti ?

— O taip... Ar galima šiandien pavalgyti virtą 
vakarienę ? — užklausė pasiuntinio.

— Taip. Pas mus puiki viralinė.
— Ar nereikia pasiųsti tolraščio ? — užklausė 

Glapira.
Pasiuntinys pažvelgė į ją ir užsimąstė.
— Kam-gi tolraščio. Jokio tolraščio!

XIV
Kada pasiuntinys atsitraukė, tarnas atnešė arba

tą ir tą maskolišką virdulį, kuriuo taip pasiuntinys gy
rėsi. Glapira nors dar tebedrebėjo iš išgąsčio, bet pama
čius pageidautąjį virdulį linksmai nusijuokė.

— Veizėk... Veizėk... Ką jie vadina masko
lišku virduliu? Nei vamzdies, nei dumplės — kalbėjo, 
atsikreipdama į vyrą. — Kokis tai didelis kiaušinis su 
kranu, o apačioj spiritinė lemputė, o tai ir viskas.

— Tai tiek to. Ar nematai, kad čionai žmonės 
neturi nei mažiausio supratimo apie maskolišką gyveni
mą — atsakė su paniekinimu Mikalojus. — Vokiečiai, 
nors jiems baslius smailyk ant galvos, tai nieko nepa
tarsi, neperkeis savo amžinų papročių. Na, aš dabar nu
siprausiu, o tuo laiku įpilk arbatą. Išsigersiva arbatos, 
užsikąsiva bandų, o ant nakties pavalgysiva gerą ir gau
sią vakarienę.

— Geenzy k ei n e r... nieko daugiaus ne
reikia, n i c h t s — tarė Glapira.

Atsigėręs arbatos, Mikalojus vėl pasišaukė pa
siuntinį.

— Na, Her Franc, noriva apžiūrėti Berly
ną. Vesk mudu — tarė Mikalojus.

— Ne... Ne... N’eisiu niekur nei žingsnio...
— užriko Glapira. — Dar vėl įpulsiva į kokią mašiną, 
panašią į tą prakeiktą keltuvę — išsigąsiu ir turėsiu 
sirgti.

— Bet-gi, mano mylimoji, tai vaikystė. Her 
Franc tuojaus mudu perspės, jaigu kas turėtų tokio 
atsitikti.

— Taip, Madame. Bukita ramus. Daugiaus 
nieko tokio neatsitiks — atsakė pasiuntinys.

— Eisiva, Glaša — meldė vyras.
— Gerai. Tiktai aš nenoriu leisties atgal ant tos 

prakeiktos keltuvės, neturiu užmanymo važiuoti žemyn.
. — Kur-gi, H e r Franc, įgijai šios maskoliš

kos apšvietos, kur mokinais, kokioj mokslų akademijoj ?
— klausinėjo Mikalojus pasiuntinio.

— Aš, m o s j e, Varšavoj valdžiau vieną didelį 
viešbutį ir ten išsimokinau maskoliškai.

— Bet esi vokiečiu ?
(Toliaus bus).

Ks. Vanagėlis.DIEVO ŽMONES
(“Šalt.”).

Saitas rudens vėjas smarkiai putė. 
Purvinu keliu ėjo nyki, ligota ir silpnai 
apsivilkusi moteriškė; jos veidas pamėli- 
navo nuo šalčio ir alkio, nes beveik tris 
dienas ji nieko nevalgiusi; jos bloga svei
kata taip susilpnėjo, kad kiekvienas 
žingsnis ją neapsakomai kankino. Ji nešė 
mažą, ligotą pirmų metų kūdikėlį, kurs 
dažnai verkė, ne krūtyse sunykusios, ligo
tos motinos negalėjo rasti sau maisto. Sa
lia moteriškės greitais mažais žingsneliais 
žengė kitas baltaplaukis, ketvirtų metų 
vaikutis; senas sudriskusis žiponėlis ir 
menka skylėta kepuraitė mažai gynė jo 
sunykusį kūną nuo smarkaus vėjo. Kojos 
vaikelio buvo basos, purvinos; veidas iš
balęs. Jis laikėsi mamos drapanų ir gai
liai šaukė: “Mama, mama, duonutės!... 
Man šalta!... Kojos skauda, mamyte!...”

Vaikelio žodžiai lyg peiliu vėrė ne
laimingos motinos širdį; ji pati vos-ne-vos 
vilkosi... ir jai kojas ir visus kaulus ne
apsakomai skaudėjo, galvoje ūžė, akyse 
tamsu darėsi. Sustojo ji, nubraukė nosį ir 
veidą verkiančio kūdikio, pabučiavo jį su
kepusiomis lupomis ir tarė:

— Neverk, Jonuli!.. duonos neturi
me!.. Aš taipogi alkana, nes vakar ir 
šiandien nevalgiau. Nuilsova, Jonuli!.. 
Vakar per kiaurą dieną ėjova pas dėdę į 
Klampabalius; manėva, kad dėdė priglaus 
mus varkšus ir palaikys nors trumpą lai
ką, ligi pasveikčiau!.. Bet matei, vaikeli, 
kaip jis mus priėmė!.. pavarė mus, pauk
šteli, sakydamas, kad pas jį nėra ligonbu- 
čio, kad jam dykaduonių nereikia, kad 
jis, tavo tėvui dalį išmokėjęs, nieko neno
rįs žinoti!.. O kiek jis mums išmokėjo, 
balandėli ?!.. Du šimtu iš tokio didelio 
ūkio!.. Bet ir tuos pinigus nevidonai pa
ėmė, kad tėvuką, kaipo atsargos kareivį, 
pernai karan pašaukė; nevidonai ketino 
už pinigus tėvuką paliuosuoti, bet paskui 
tėvuko neleido ir pinigų nesugrąžino... 
Oi, varge mano!...

Toliau nabagė negalėjo kalbėti; gai
lestis jai gerklę suspaudė, ašaros veidą 
suvilgė... Jonukas mažai suprasti galėjo, 
ką varkšė motina kalbėjo: jis tik žinojo, 
kad dėdė negeras, valgyt jiems nedavė, ir 
jis gailiai atkartojo:

— Mama, duonos!., mamyte, pail
sau!..

— Palauk, ašarėle mano — tarė žmo
na — štai už to kalnelio mažoj guštaitėj 
gyvena Dievo žmonės, su aukso širdžiai.. 
Ten užeisim, tai jie pasotįs mus.

Ir nutilo vaikelis; jis ašaras nubrau
kė ir vėl bėgo smulkiais žinksneliais pas
kui motinos, manydamas apie Dievo žmo
nes.

Už kalnelio stovėjo mažytė, pakrypu
si, dūminė guštaitė su dvejais mažyčiais 
langeliais; gale guštaitės buvo supuvusis 
tvartelis ir pusmargis lauko, aptvertas ža
garų tvora, čia gyveno Dievo žmonės, 
čia taksiano aukso širdįs; buvo tai Anta
nas Baudulis ir jo žmona Agota.

Guštaitės stogas buvo skylėtas ir ap
augęs samanomis, sienos apipuvusios, ’ du- 
rįs žemos. Didelėje priemenioje stovėjo 
užrakintas kubilas; jame buvo sukrautas 
visas šeimininkės turtas’ Salia kubilo sto
vėjo girnos, pintinės (kasės), geldos (ne
kočios) ir daug įvairių įrankių. Lubų 
priemenioje nebuvo; šalia girnų stovėjo 
pakrypusios senos kopėčios (Resvos), ku
riomis galima buvo ant aukšto užkopti 
(užlipti).

Pirkioje, ant paties vidurio aslos, sto
vėjo kudmentas ant keturių kojų, lyg sta
las; iš viršaus jis buvo prikrautas molio, 
ant kurio liepsnojo ugnis; ties kudmentu 
lubose buvo padaryta keturkampė skylė 
— aukštinis, per kurį kėlėsi durnai viršun 
ant aukšto. Salia aukštinio ant balkio bu
vo pririštas vašas (kriukas), ant kurio ky
bojo kropas (puodas) su vakariene.

Guštaitėj buvo daug durnų, nuo ku
rių ir lubos, ir sienos buvo pajuodusios ir 
aprūkusios. Prie sienų stovėjo du ilgu 
suolu, o kertėje — senas stalas. Ant vie
no langelio stovėjo kryželis ant kito ap
skritas juodas šepetukas, padarytas iš. 
stambių šerių. Prie durų buvo didelis ka
kalys (pečius), šalia ja plati lova, iš ku
rios kyšiojo šiaudai.

Šeimininko nebuvo namie: jis dvare 
kūlė, ir dar namo negryžo.

— Tuoj grįš... — manė Agota 
Baudulienė, gamindama vakarienę — štai

(T. B.)

Tąsa nuo 5to puslapio.

Bernadeta paprašė vardo ir 
paprašė stebuklo, bet nė Apsi- 
reiškančioji Panelė vardo ne
pasisakė, nė erškėtis nepražy
do.

Apsireiškimo Pan. ŠŠ. die 
noje prie urvo susirinko dide
liai skaitlinga minia. Diena 
ta buvo pašvęsta ŠŠ. P. Mari
jos garbei ir per tai visų tikė
tasi, kad paveikslas stebuklin
gai pasirodys. Ir taip stojosi. 
Pasirodė ŠŠ. P. Marija neap
sakomai gražioje ir malonioje 
išvaizdoje. Tąsyk Bernadeta 
pasidrąsinusi paklausė apsi- 
reiškusios moteriškės: “Mel
džiu garbinga Ponia, pasakyk 
man, kuo vadiniesi? Ar švento
ji kokia, ar ŠŠ. Pana Marija?”

Tan užklausiman paveiks
las maloniai nusijuokė ir po 
valandos apreiškė savo vardą 
— atidengė paslaptybę. Nusi
dengęs abu pečiu paveikslas 
prakalbėjo:

— “A š e s m i Nekal
tas Prasidėjimą s”!

Paskui liepė tai pasakyti 
kunigams ir paprašyti koply
čios.

Tą pačią dieną mergaitė nu
vyko pas tos parapijos klebo
ną. Klebonas jau nesipriešino, 
bet nusižeminęs prieš dangiš
ką balsą, įtikėjo visakam, ir 
prižadėjo išpildyti Š. P. Mari
jos norą.

Nors su dideliu svietiškos 
valdžios įnirtimu buvo varo
mi tikintieji nuo urvo, vienok 
be pasekmių, nes žmonės tvir
tai laikėsi Švento Kašto žo
džių: “Dievo žodžių geriau 
klausyti, negu žmonių” — nes 
Panelė ŠŠ. pasakė, kad žmo 
nės tur lankyti tą vietą ir tai 
koskaitlingiausiai.

Žiauri Liurdo valdžia, ma
tydama tokius skaitlingus susi
rinkimus, suvisai uždarė urvą, 
aptvėrė aukšta tvora — vie
nok ir tas negelbėjo. Žmonės 
neleido tos šventenybės panai
kinti.

Netikintieji mokslinčiai 
skelbė: viskas yra tik apgavi
mas, viliojimas ir kad mergai
tė Bernadeta serga nerviškai, 
ty. mato netikrus paveikslus 
ir tt. O tikintieji laikėsi savo 
ir kalbėjo: “Męs jums neti
ki m, nes tikim mergaitės žo
džiams ir stebuklams, nes ką 
jijė matė, yra tikra tiesa”.

Kasdien vis dauginosi ste
buklų skaičius. Iš visos Pran
cūzijos plaukė dievmaldžių ir 
ligonių būriai ieškančių Liur- 
de, kaip dvasiai, taipirkunui 
vaistų. Daktaru, kurio globai 
atsiduodavo ligoniai — buvo 
Šv. Marija.

Vyskupas iš Tarbos, kurio 
diecezijoj buvo Liurdas, ilgai 
neskelbė savo ištarmės apie 
Liurdą. Išmintingai elgėsi, 
būdamas taip atsargiu su šven
tosios vietos stebuklų ištarme, 
vienok po ilgų mėginimų, ga
lutinai persitikrinęs stebuklų 
teisingume, o kad da paskirta 
tam tikra komisija patvirtino 
tikrybę atsitikimų su ligomis 
tąsyk viešai apskelbė ŠŠ. Pa
nelės apsireiškimo vietą Liur- 
de šventa ir stebuklinga.

Svietiška valdžia vienok iš 
keršto neperstojo dariusi kliū
čių ir kaskart pramanydavo 
aštrešnes priemones išnaikini
mui žmonių prisirišimo prie 
šios šventos vietos. Šiam tiks
lui nesidrovėjo valdžia statyti 
kodidžiausias kliūtis. Taip 
apsireiškimo urvą ištolo apt
vėrė aukšta geležine tvora ir 
pastatė sargybą, kad nieko 
neprileisti kiek arčiau prie 
urvo. Drąsuoliai buvo teismo 
baudžiami. Vienok niekas ne
gelbėjo. Juo smarkiau val
džia statė savo kliūtis, tuo di
desnis buvo tikinčiųjų žmonių 
pasipriešinimas, ir galų gale 
tikintieji paėmė viršų.

Prancūzijos karalius, Napo
leonas III, ramiai laukė, idant 
tas atsitikimas Liurde pats sa
vimi išsiaiškintų. Klausydavo 
visokių nuomonių prieš ir už, 
vienok da negalėjo suteikti 
galutinos ištarmės. 1858 me
tų pabaigoj nuvyko karalius į 
jurų maudykles—atstu ke
lioms valandoms važiavimo 
nuo Liurdo. Ten laukė jį mi
nisterial, bajorai vyskupai ir 
kiti žmonės, perstatydami 
Liurdo atsitikimus. Jų nuo
mone reikia tą dalyką galuti
nai užbaigti, nes tolimesniu 
laiku galį kilti dideli nesupra
timai tarp visuomenės ir val
džios. Karalius antgalo, ma
tydamas tokias nuomones, iš
leido viešą prisakymą nedary
ti jokių keblumų žmonėms 
lankyti Liurdos apsireiškimų 
urvą. Tas paliepimas tą patį 
vakarą jau buvo išsiplatinęs 
Liurdo apilinkėse. Visi džiaug
damiesi kalbėjo viens ki
tam: “Karalius teikėsi leisti 
žmonėms atvirai lankyti urvą, 
Šv. Marija pergalėjo”. Žmo
nės po to pradėjo nešti vaini
kus ir kvietkas ir puošti urvą, 
o šventų giesmių garsas, gar
binantis Panelę ŠŠ., skambėjo 
po mišką, po visą Liurdo api- . 
linkę, su didele iškilme minios 
sveikino Nekaltai prasidėjusią 
Šv. Mariją.

Bernadeta neišpasakytai iš 
to džiaugėsi. Pragyvenus da 
nekurį laiką pas savo tėvus, 
pagalios atsisveikino su savo 
tėvyne ir išniko iš žmonių 
akių, išpildžius savo prieder
mę. Įstojo į miniškų vienuo
liją, užsiimančių mažų vaikų 
mokinimu Neverso apilinkėj, 
atsisveikinus ant visados su 
urvu. Pats vyskupas užvilko 
jai vienuolės drabužius ir uždė
jo ant galvos zokono nuometą. 
Kaipo vienuolė priėmė vardą 
Marija-Bernarda, — vedė die
vobaimingą gyvenimą, pakol 
Viešpačių Viešpats neatsiėmė 
į savo draugišką karalystę, 
kad jau ten be perstojimo re
gėti ir tarnauti ŠŠ. Marijai, 
kuri jau prižadėjo tą laimę da 
ant šios ašarų pakalnės jau
nuose metuose.

Tokia yra trumpa Liurdo 
istorija. Iš to visko matome 
stebuklingus Dangaus darbus, 
kuriais Visagalis teikėsi apdo
vanoti žmoniją naujomis savo 
mylistomis. Prasta buvo pra
džia, bet iškilminga ir garbin
ga to atsitikimo pabaiga. Žmo
giškai sąprotaujant to dalyko 
pasisekimas buvo abejotinas, 
vienok Šv. Marija suteikė sa
vo garbintojams jėgas perga
lėti visus priešininkus. Ir taip 
— “Darbų dangiškų nė pekla 
nepergalės”.

(“Š”.).

PRIVERSTAS BŪTINU
MO.

Galima pasakyti, jog dau
gumas išradimų atsirado dė
lei butinimo. Jei męs reika
laujame ko nors savo patogu
mui, tai męs darome bandy
mus kol mums pasiseka. Męs 
neatkreipiame daug atidžios į 
gydymąsi, kolai mus nepriver
čia būtinumas. Tik tuose atsi
tikimuose, kur mųsų gromu- 
liojimas sugedęs, bapdymai 
nėra reikalingi, nes Trinerio 
Amerikoniškasis Eliksyras 
Karčiojo Vyno yra vienutėlis 
ištikimas vaistas. Jis veikia 
prigimtu keliu, sustiprinda
mas vidurius ir padarydamas 
juos tinkamais priimti maistą 
ir prirengti jį geram suvar- 
škinimui. Jis privers visus or
ganus imtis vėl prie darbo. 
Vartok jį visuomet kaip tik 
pastebėsi pas save mažėjimą 
noro valgyti ir mažėjimą svei
katos. Gaunamas aptiekose. 
Juozapas Trineris, 616—622 
So. Ashland avė., Chicago. UI.



Iš kur atsirado tabakas?*

Turkai labai daug ruko ta
bako ir apie jį turi tokį pada
vimą:

Labai senai (o tas atsitiko 
aname aukso metašimtyje, 
kuomet žmonės visoko pilnai 
ant žemės turėjo ir gyveno 
kaip rojuje) gyveno Mekke 
jaunas, doras žmogus, kaip ir 
visi kiti jauni, kokiais jie pri
valėjo būti. Buvo turtingas, 
turėjo daug lobio, bet nei vie
no daikto jisai taip akyliai ir 
saugiai nedabojo, kaip savo 
jaunos, gražios pačios.

Tečiaus jisai jaja neilgai 
džiaugėsi, ji susirgo ir numirė. 
Liūdnume palikus jo niekas 
neįstengė suraminti. Veltui 
ieškojo sau suraminimo kelio
nėse; taippat jam net ir tas 
negelbėjo, kad paskui su kita 
gražia ir jauna mergina iš 
Mekko apsivedė. Džiūvo ir 
nyko ir paliko antgalo kaip 
koksai šešėlis.

Tokiame savo pavojingame 
padėjime pasirįžo da patarmės 
pasiklausti pas vieną labai 
dievotą žmogų, kuris su savo 
išmintimi plačiai buvo garsus. 
Tasai žmogus gyveno toli, kur 
tyrynuose, uolos iškaltoje sky
lėje.

Išbalusį su nuliudusiom a- 
kim jauną žmogų vientulis pri
ėmė, kaip tėvas vaiką priglau
dė prie savo krutinės, o išgir
dęs jo sielos kentėjimus tarė:

Mano sunau, eikk ant savo 
mirusios pačios kapo, ienai 
atrasi žolę; nuskink aną, į- 
stumk nendrėn, paskui už- 
degk ir traukk durnus. Toji 
žolė užstos tau praradimą pa
čios, tėvo, motinos ir visos šei
mynos, o užvislabiaus bus ta
vo patarėju, tankiai vienatiniu 
bičiuoliu, išmokįs tave išmin
ties ir prasalįs nuo tavo veido 
liūdnumą.

Ir štai, kuomet tasai su
geltas jaunas žmogus, ruky 
damas tą žolę, gavo suramini
mą, ėmė taip daryti ir visi ki
ti, o net ir tie, kurie turėjo sa
vo gyvas pačias.

Andai Paryžiuje plaučių 
uždegimu numirė 'dabartinio 
caro dėdė Aleksiei Aleksam 
drovič. Kuomet jis prašalinta 
iš jureivijos valdininkavimo, 
apsigyveno Paryžiuje ir tenai 
sulaukė sau naturališkos mir
ties. Jo lavonas pargabentas 
Peterburgan ir Petropavlovs
ko] tvirtovėj palaidotas.

Westfalijos (Vokietijoj) an- 
glekasykloje Radbod andai iš
tikus gazo ekspliozija ir sude
ginus 425 žmones. Nekuriu 
darbininkų ištraukta tik lavo
nai, o daugumas atrasta su
žeistų. Pereis daug laiko kol 
juos visus iš griuvėsių išrinks. 
Tai didžiai baisus atsitikimas, 
kad sunku jis ir aprašyti.

Nauji raštai.
Laipsniškas m o- 

kinimasis Aritme
tikos arba Rokundų 
mokiniams pirmų
jų metų. 1 iki 100. Su
taisė ir išleido P. Mikolainis. 
Tilžėje, 1909 m. Pp. 128.

Gegutė. Eilėmis parašė 
K. Stiklelis. Plymouth, Pa. 
Spauda ir lėšomis “Vien. Lie
tuvninkų”. 1908. Pp. 16. Kai
na 10 centų.

Padėkavone.
SzirdlngaidCkavoju Jumis J. M. Ta- 

navlcre už “Kataliką”. Szimtą kartų 
ieztariu azirdingą aczlu už kiekvieną žo
di tilpantį “Katalike”. “Katalikas” yra 
didžiausias žiburys szviecziantls mųsų 
protą ir rodantis mums tiesų kėlę i lais
ves gyvenimą; jis rodo mums teisingiau
sias laisves dienas, kurios stovi labai to
li nuo mųsų, pagal jo nurodymą, grei- 
cziausiai męs jas dasiektumem. Todėl 
meldžiu visų Tautlecziu, brolių ir sese
rų skaityti “Kataliką” ir su atyda žiūrė
ti j jo nurodymus ir pamokinimus, o tu
rėsime džiaugsmą ir paguoda ataiteje.

Su godone, 
Antanas Zivaitis

1700 N.' 9 Str. St. Louis, Mo.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Administracija Liet. Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze • Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nlkodimas Overlingas Kasierius 

8245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU

Martinas Z. Kadzievskis 
8244 So. Morgan St.

Draugisczių reikalai.
Pask. ir Bud. Draugystė 

KEISTUTO No. 1
Szi Draugyste skolina pi

nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų 

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

14-tas Didelis Balius!
Dr-ste Did. Kunigaikszczio Gedimino 

kvleczia visus Lietuvius atsilankyti ant 
szito baliaus subatoj, 28-tą Lapkriczio, 
1908 m. Waleh’o svetainėj kampas No
ble ir Emma st. prie Milwaukee Ave. 
Prasidės 7 vai. vakare, Inženga 25 cen
tai porai. 48

Su godone, 
KOMITETAS.

Pajieszkojimai.
Paieszkau Boleslavo Gedgaudo pa

eina isz Kauno gub., Rasseinų pav., Gir- 
diszkiu par. Gyvena Amerikoj 10 metų. 
Gyveno Pennsylvanijoj. Paieszkau avar 
biam reikale szvogeri. Atsiszaukite pasg

Ig. Sankauskas,
751 So. Halsted St. Chicago, III.

Paieszkau savo pusbroliu Ksavera ir 
Vladislovo Stravincku, Kauno guberni
jos, Sziauliu pavieto, Ligumu parapijos, 
kaimo Kabaliszkiu, gyveno New Yorke, 
o dabar nežinau kur, meilingai praszau 
atsiszaukti ant adreso:

Juozapas Bieliauckas,
4501 So. Wood St, Chicago, Bl.

ANT PARDAVIMO.
Ant iszrandavojimo geras, szviesus, 

elektriką apszviestas sztoras, su gyveni
mo ruimais užpakalyj, prieszai Apvaiz
dos Dlovo parap. kleboniją. Norinti isz- 
randavot lai atsiszazkia pus

Miką J. Tananeviczę,
184 W. 18th St., Chicago, Ill.

Ant pardavimo Grocerne ir Buezeme, 
geroje terpu lietuvių apgyventoje vie
toje, biznis gerai iszdirbtas, už pigę 
kainą. 3440 So. Morgan St.

kerte 34 Pl. Chicago, Ill.

Pasargas Skaitytojams!
1) Raszant laiszką į „Kataliko” re

dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszytij tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Order į” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
korcziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau regu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį". Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszcjų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleistuvė.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

5ZIFKOK1 LSI!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar 

rajų, tai tuojaus raszyk ant vard 
Kataliko” Iszleistojo su užklausim1 
ekiu, kurias tuojaus prisiusime.

I. M. Tananeviczt
144 M o r van y, Chicago, Ilk

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai: 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

Keliaujantis Agentas.
Wilkes-Barre, Pa., Pittston, 
Pa. ir apylinkėse yra Geo. 
Tumasonis. Pas jį galima už- 
sirašati “Kataliką”, atnaujinti 
“Kataliko” peenumeratą, pir
kti lietuviškas knygas, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus ir tt.

Jos. Banaitis
4514 So. Paulina St.

Chicago, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M, Matuleviozius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa. 
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn
, Fr Venckus,

304 N. Chicago St 
Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
52 Planet St. 

Commercial Road E.
London, England 

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn.

J. Petrikis 
1514 Ross Ave. 

Scranton, Pa. 
Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas 
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st-
P. Mikalaųckas 

Keliaujantis agentas valstijo- 
Massachusets ir New Ham- 

epshires 320 Broadway 
So. Boston Mass.

Jonas Kučinskaa, 
238 Slocum St.

Kingston, Pa.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomls ii su visokio
mis pavincziavonCmis, parduosime labai 
pigiai. —• taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paczias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZĘ,
1244 So. Morgan St.. Chicago, Ill-

Asžiuoniu Spalvų fiwitts
Nu ujo Popiežiaus Pius‘ o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai rauaoni-paveikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miora jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko
mis, ant adreso: __ __

STASIS P. TANANEVICZĘ, 
8244 S. Morgan St. Chicago. Ill

Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta
bako.

JOS. BARTKOWIAK
Iszdirbejas

4944 So. Paulina St. Chicago

Telephone Yards 2716.
(IRA VISI PAS

Juoznpa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 Illinois Ct. kertė 38 gat.

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka..

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Yards 2268

Duoda visokia rodą ir ęeriausia pagalba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo

/ Telefonus Yards 8162 f

J Dr. A. L. Graičuiias J 
\ Offlso valandos V
f Isz ryto iki 9 vai.; po piot nuo 12 iki f 
A vai. vakare nuo iki vai. 4 
j 3312 South Halsted Street i 

Chicago, Ill. J

Skaitykit “Kataliką”

Stereoskopai arba Te
leskopai.

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozGlio, abrozGlis pavirsta į naturališką 
paveikslą, kuriame matai čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia į naturališką Esybę, padidi
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau ne paveikslu, bet tikru atsiti
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matome žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda iš 12 Stereoskopiškų paveik

slėlių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Stebėtini ’griovai Yellow-Stone Par

ko.
2 KrietkinO paroda, mieste Saratogos,

N. Y.
3 Bowery gatve New Yorke.

4 Didysis vandens puolimas, Yellow-
Stone Parke.

5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa

kios Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste Maniles, ant Fili

pinų salų.
8 San Jose gatve, mieste San Juan,

Porto Rico.
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,

Prūsuose.
10 Puikiausias Zurandelis Salone de Je-

netes, mieste Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburge,

Rosijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry

me.

SERIJA II.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik

slėlių bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pačto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga

ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetaine United States

Hotelyje, miesto Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatve, Obispo, mieste Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Manilos,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatve miesto Maniles, ant salos Fi
lipinų.

11 Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus pa
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Prū
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, mieste
Monte Carlo.

15 Rustoenval vandens puolimas, Nor- 
J vegijoj.

16 Opera avenue gatve, Paryžiuje, Fran-
euzijoj.

17 Moterų dueles su kardais.
18 Moterys prie arbatos.
19 Motina kūdikį prausia.
20 Kaip labai dideli tie mažukai!
21 Vakaro diskusijos.

Ir keturi kitoki paveikslėliai.

SERIJA III.
Susideda iš 25 Stereoskopiškiį paveik

slėlių iš Kristaus gyvenimo. Prekė 
SI.oo už bakselį su 22 paveik

slėlių.
Štai ką juose gali pamatyti:

1 Kristaus užgimimas Betlejaus Stai-
neleje.

2 Trys Karaliai atlanko gimusį Kristų
ir dovanas jam kloja.

3 Kristus, dar kūdikiu būdamas, moki-
kina daktarus Jetuzoliaus bažnyčio
je.

4 Kristus ant svodbos, Kainoj Galilė
jaus. Permaino vandenį į vyną.

5 Kristus ant kalno kalba priešais mi
nę žmonių.

6 Judošius savo pabučiavimų išduoda
Kristų žydams.

7 Simonas pagelbsti Kristui kryžių
nešti.

8 Šventa Veronika apšluosto veidą
Kristui.

9 Jėzus ramina moteris, kad jos neverk
tų.

10 JOzus prie kalno Golgotos, nukryžia-
vojimo vietos.

11 Žalnieriai ir Šv. Petras prie kalno
Golgotos.

12 Kristus paveda savo motiną Jonui.
13 Skaito Kristui myrio dekretą ant kal

no Golgotos.
14 Žydas ruošiasi kalti Kristų prie kry- 

> žiaus.
15 Kristus nukryžiavotas.
16 Kristaus kūną ima nuo kryžiaus,
17 Kristus keliasi iš grabo.

18 Kristus žengia į dangų.
19 Regykla šiądieninio Betlejaus.
20 Kaip šiądien išrodo Stainele, kurioje 

Kristus gimė.
21 Bažnyčia apreiškimo Šv. P. Marijos.
22 Bažnyčia budavota ant grabo Šv. P.

Marijos.
23 Kaip šiądien išrodo Kristaus grabas.
24 Kaip šiądien išro^p Kalve rija, kur

Kristus mirO.
25 Ulytelepo vardu Jėzaus “Štai'Žmo

gus”.

SERIJA IV.
Susideda iš loo Stereoskopiškų paveik

slėlių bakselyje. Prekė $2.oo už 
bakselį.

Šitoje serijoje yra 4 sykius tiek pa
veikslėlių ką pirmutinėse serijose. Ir 
štai ką juose galite pamatyti:
101 Besiartinanti audrą ant ežero Erie.
102 New York. Ta vorų krovimas j dide

lį oceaninj laivą.
103 New York. Pilies daržas (Castle 

Garden).
104 Boston Ežeras viešame darže.
105 Atlantic City, New Jersey. Pama- 

ryj.
106 Niagara. Patkavinis vandenskritys 

nuo ožinCs salos. (Horse Shoe Falls 
from Goat Island).

107 Chicago. Auditorium viešbutis 'ir
Michigan Avenue. 3

108 Kaskados ir pokyline svetaine. L. P. 
Parodos 1904 m.

109 Moki indijonas namieje.
110 Moki indijonų gyvenimas.
111 Sioux indijonų vadas, He-No-Fraid.
112 Vartininkas (The Sentinels) 3,043 

pėdų augščio, Yosemite, Cal.
113 Motina girių, 63 pėdas apBmio. Yo

semite Klonyj, Cal.
114 Magdelenos Kolegija. Oxford, Ang

lijoj.
115 Airija. Killamey. pilis Ross.
116 Įėjimas J Muckross Klioštorių, Airi

joj.

117 Šiaurinis miestas, Gibraltar.
118 Berlynas. Bondler lovis ir Katedra.
119 Vokietija. Griuvėsiai viduramžines 

pilies.
120 Vokietija. Laivas apleidžiantis Ko- 

blenc’ą, ant Rheino upes.
121 Švedija. Stockholmas nuo vandenf 

puses.
122 Stockholmas. Karališkas palocius
123 Švedija. Ant kelio į Odde.
124 Švedija. Lejono pilis, Goteborge.
125 Šveicarija. Mount Blanc žiūrint nut 

Chamonix.
126 Thun, Šveicarijoj.
127 Žiūrinis kiemas, Alhambra, Grana

da, Išpanijoj.
128 Katedra Notre Dame, faskada. Pa

ryžiuj, Francurijoj.
129 Tullerinų daržas, Paryžiuje, Fran- 

cijoj.
130 Palociai tautų ant upCs Seina’os, 

Paryžiaus Paroda, 1900 m.
131 Venus de Milo Louvre, Paryžiuje,

Francijoj. t
132 des Champs Elysees, Paryžiuje, 

Francijoj.
133 Didžiosios operos palocius, Paryžiu

je, Francijoj.
134 TvirtynO Šv. Jono ir Katedra, Mar

seilles, Francijoj.
135 Užplauka ir ežeras Villefranche, 

Francijoj.
136 Carniche kelias ir ežerėlis Villefran

che, Francijoj.
137 Pajūrinis kraštas Casino, Monte 

Carlo.
138 Vatikono daržas ir Šv. Petro kated

ra, Ryme, Italijoj.
139 Rymas žiūrint nuo bokšto Šv. Petro 

katedros.
140 Didžioji galerija Colona palociuje, 

Ryme, Italijoj.
141 Skliautas Settinio Severo, Ryme 

Italijoj.
142 Koloseumas, Ryme, Italijoj.
143 Neseniai atkastas palocius, Pompe- 

jo, Italijoj.
144 Senatas ir Kanalas. Milane, Itali

joj.

145 Kelias Sv. Juozapo, Venecijoj, Itali
joj.

146 Šėrimas karvelių ant pleciaus San 
Marco, Venecijoj.

147 Kelias Sv. Andriejaus, Venecijoj, 
Italijoj.

148 Makometonų bažnyčia Omaro.
149 Oceaninis pakraštis, parodantis ke

lio užuolanką, Algiere.
150 GOrymo fontanas ir gatve Sename 

Kaire, Egipte.
151 Besimeldžianti dervišai kieme ma

hometonų bažnyčios, Gamoa EI Ain.
152 Mahemotonų bažnyčią Sultano Ha

san, žiūrint, nuo Ciadelio sienų, Kai
re, Egipte. '

153 Pyramidas ir Arabų rilija, žiūrint 
nuo Ghizeh kelio, Kaire, Egipte.

154 Arabija. Daržas išdžiūvusiame upes 
take.

155 Įėjimas į palocių, Singapore, Indi
joj.

156 Turgaus diena Singapore, Indijoj.
157 Tautiškasis greitasis trūkis, Singa

pore, Indijoj.
158 Policijos stacija Hon Konge, Chini

joj.
159 Žibinčius Hong Konge, Chinijoj.
160 Chiniečių rienbuoriniai laivai įplau

koj Hong Konge, Chinijoj.
161 Gražusis kelias Shanghai, Chinijoj.
162 Žvilgis ant viešos turgavietes, 

* Shanghai Chinijoj.
163 Tautiškas priešpiečių namas ant 

salos Java.
164 Tokyo, Japonijoj. .Iriso gražybes 

laukai.
165 Yokohama Japonijoj. Prūdas egip- 

tiškų lotus kvietkų pilname žydėji
me.

’.66 Junitų žinyčia Honmoku, Yokoha
ma, Japonijoj.

167 Yokohama, Japonijoj. Šiaučius dir
bantis lytines kurpes.

168 Yokohama, Japonijoj. Kriauklinių 
žurių pardavinėtojaus stotis.

169 Paroda ugnagesinių atletų, Yokoha
ma, Japonijoj.

170 Yokohama, Japonijoj’. Kietkų dar
žas.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mą-
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56.................................... .‘..loc

15 Istorija apie Genovaitę, jos var
gus, rupesčiusir stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško verte Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152................................. 2oc.

16 Istorija apie gražių Katriukę ir 
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui

■ perskaityti, pusi. 32....................loc.
17 Istorija apie gražių Mageloną, 

dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48..................................................15c.

18 Istorija Septynių Mokytoją ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158........  5oc.

19 Iš gyvenimo lietuvišką Vėlią
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Hl., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: PanavBžyj—pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalskiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais............ ........................ . .$1.5o
Audimo apdarais.......... ............ $2.00

Su Roosvelto paveikslu baksukije 25 1 20 Jurgis Kastrlotas, išvaduotojas 
paveikslėliai parodanti Panamos Kanalo Albanijos. Pagal lenkiškų paraše 
kasimą, čia matyti kokios mašinos prie Teveliu Dukrele, pusi. 13............. 5c.
kasimo yra vartojemos, koki darbai ir 21 Judošius. Aprašymas kaip tūli 
kaip dirba. Preke........................... $1.00 lietuviai laike lenkmečio maišto,

ATMINKITE, kad virs parodytos pre- 1863 m. buvo šnipukais ir masko- 
kes yra tik už paveikslėlius, be Teieško- liams išdavinėjo savo brolius ant 
po. Pats Teleskopas kaštuoja $1. sušaudymo arba ištrėmimo Siberi-

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............ 6c

200 Šėrimas kačiuką.
.Teleskopas ir 100 virs paminėtą pa

veikslėlių kaštuoja............................$3.00
100 tų pačių paveikslėlių bakselyje be 

teleskopo...................... ‘.....................$2.00
25 paveikslėliai iš Jėzaus gyvenimo..$l 
Pats vienas teleskopas be paveikslėlių 

kaštuoja $1.00
SERIJAI.

Susidedanti iš 12 maišyto gatunko pa
veikslėlių pundelyje. Prekė 85c.

už pundelį.
Šitoje serijoje, kiekviename pundelyje, 

beveik ris kitoki paveikslėliai, tai yra 
maišyti iš visokių gatunkų. Juose yra: 
gražiausių miestų, bažnyčių ir kitų ba
getų triobesių paveikslai, teipgi ir ko
miški paveikslėliai. Ši serija yra gera 
tiems, kurie nori pinigus užčedyti, nes ji 
kaštuoja tiktai 35c., o joje, galima tiek 
daug pamatyti kaip ir serijoje I.

SERIJA VI.
12 teip pat maišyto gatunko paveiks

lėlių pundelyje. Prekė 75c. už pun
delį.

Šitoje serijoje gražiausi paveikslėliai. 
Labai aiškus, yra dirbti gabiausių artis
tų brangaus darbo. Į juos žiūrint matai 
viską teip aiškiai kaip kad prieš akis ne
būtų jokio paveikslo, bet tikrai gyva 
regykla.

SERIJA VII.
Baksukije 25 paveikslėliai perstatanti 

San Francisco miestą po atsitikimui že
mes drebėjimo, parodo kaip sugriuvę mu
rai, bažnyčios, sinagogai, žmonis nuliūdę 
gyvena audeklinėse būdose, soduose. 
Preke................................................$l.oo

SERIJA VIII.

171 Yokohama, Japonijoj. Altorius, ne- 22 Kaimyną pašneka. Pasakojimas
šamas jaunų gerbėjų Matsuri proce- jįį lietuvių sodiečių gyvenimo, pa
čioj- v rašė J. Vilniuje (?) pusi. 18..........5c

172 Japoniški vaikai, nešanti pokylinį Kas kaltas? Apysaka mųsų die-
Matsuri altorių, Yokohamoj. nq, parag0 A.V., pusi. 27............. loc

173 Matsuri pokylis, muzikos pastolas 24 Kėkštu Simas. Ūkiška apysaka,
ir šokėjai, Yokohama, Japonijoj. . 1 ~

174 Yokohama, Japonijoj. Daržovių par
davinėtojas, rodantis savo turtą.

175 Japoniški kūdikiai ledines Smetonos 
šėtroj, Yokohama.

.176 Japoniškas žvejys prieplaukoj, Yo
kohama.

177 Japoniečių būdas eiti pasilsiu.
178 Trepai į Kigomizų žinyčią, Kyoto, 

Japonijoj.
179 Kyoto, Japonijoj. Kigomizų žinyčią.
180 Auksinis pavilionas ant ežero Kin- 

kakuji, arti Kyoto, Japonijoj.
181 Senovišką žinyčia Fujiyama, ML

Fuji, Japonijoj.
182 Teatro gatve, ilgio vieną mylią, Osa

ka, Japonijoj.
183 Nara, Japonijoj. Tūkstantis žibin

čių prie Ka-suga-No-Myla žinyČios.
184 Nikko, Japonijoj. Senovės akmeni

nis šuo, sergiantis Nikko žinyčią 
nuo Piktojo.

185 Hawaiiski mokyklos kūdikiai.
186 Paimu daržas ant kranto Monoloa 

upes, Honolulu, Hawaii.
187 Daktilinįų paimu kelias, Honolulu, 

Hawaii.

Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystes. Plymouth, Pa., 1901, pusk 
40...................................................loc

25 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280.
Čia telpa 141 labai gražių, juokin
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitą knygą turEs, tam ge
rų ir gražių pasakų niekada ne
truks ....................................... $1.25
Drūtuose apdaruose............... $1.50

26 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J, Basana
vičius. Chicago, III., 1903, pušį. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek
vieną skaitytoją ir klausytoją. .$1.25 
Drūtuose apdaruose............... $1.5o

27 Lietuviškos Pasakos įvairios. 
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. HI., 1904, pusi.
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų..............$1.25
Drūtuose apdaruose............... $1.50

188 Hawaiiška moteris, gaudanti Pee- 28 Lietuviškos Pasakos įvairios.
heai, mažiukę kriauklinę žuvaitę. Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana-

189 Chiniečiai renkanti ryžius, Hawaii. ričius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje
190 Gyvenimas Pretorijoj, Pietinėj AL knygoje taip kaip ir pirmesnėse

rikoj. dalyse Dro. J. Basanavičiaus su-
491 Įplauka ir plaukianti laivų taisymo rinktų pasakų telpa keli šimtai 

dirbtuve Valparaiso, Chile. , užimančių ir juokingų pasakų,
192 Jamaicos Brookline gatve, Port An- kas nori gražių ir juokingų pasa-

tonio. kų tegul nusiperka vieną iš virš
193 San Francisco gatve, Mexico City. paminėtų 4 knygų I, II, III ar
194 Didysis pliacius, Mexico City. IV dalį, o turės per visą savo am-
195 “Jojimas šonimis”. žiu neišsemiamą pasakų turtą. .$1.25
196 Mano apginejas. Brutuose apdaruose................$1.50
197 Kalėdų rytas. J Amalunga arba Tyro Duktė. La-
198 “Teve mųsų, kuris esi danguose”, bai graži apysaka apie baltvei-
199 Pftimlvnlin kare džius ir in<iijonus, kurie Ameri-199 Pagalvėlių Karė. koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.

»1.................................................25c
v Ta pati apdaryta....................... 50c

Pasakos ir Apysakos. 30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai ūži- 
manti apysakėlė iš dabartinio lie-

N°- Kaina. tuvių gyvenimo, pusi. 64............ 15o
1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker- 31 ObrusiteUai. Paveikslėlis iš mas-

niaus pusi. 24 ...........................loc. • kolių gyvenimo Lietuvoje, para-
2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.5c. syta dėdės Antanazo, Čia yra
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir- aPra^ta kaiP “askohški Činoy-

mutiniii krikščionystes amžių, I hinkai elgiasi su mųsų broliais
pusi. 50........................................ 2OC. lietuviais, pusi 76.........................2oo
.... , t, , * 32 Pamokslai gražią žmonių, pa-4 Amztas s.l» Po.»k. Piloto, - i Tata^ Liiai^QS

kurs buvo sudzia Vieš. Jėzaus . . . , ... ,
t,., , „„, ir pamokinančios pasakaites, pusi.Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c. r

5 Andersono pasakos (su paveiks- 33 pąjanta> Lizdeiko Duktė, arba
lėliais.) Išguldė Neris. Tilžėje, Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš- 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų įas apsakymas Bernatavičiaus, 
vienoje knygelėje....................... 2oc. Lietuviškai išguldo Andrius. Kny-

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa- ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la-
davimo XVIII amžio. Plymouth, bai graži apysaka, pusi 155..........600
Pa. 1887, pusi. 192.......................5oc. 34 Pąjndinklme vyrai žemę. M. Jo-

7 Atminimas už motinos dūšių, kai. Lietuviškai perpasakojo A iš
Apsakymas iš tikrų atsitikimų B., pusi. 103................................... 2oc
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 35 Pasaka apie kantrių Alenų, duk- 
Žemai to Tilžėje, 1902, pusi. 23.... 5c. įorį karaliaus Antaniušo, turkų

8 Duonos jiezkotojai. Apysaka H. ciesoriaus iš Konstantinopolio,
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul- kuri per 22 metu vaikščiodama po
de V. Stagaras, Shenandoah, Pa., svietą daugybę bėdij ir vargų kau
pusi. 82....................................... 85c triai iškentėjo. Iš lenkiško verto

9 Giedris. Gražus pamokinimai. A. OlŠevskis. Chicago, Ill, Antra
pusi. 36.................  loc. laida, 1902 pusi. 66........................ 200

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia 36 Pasakojimas Antano Tretininko.
25 gražios pasakėlės del mažų Parašo Motiejus Valančauskas, 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Schmidtą. Labai graži knygele, Pa., 1891, pusi 87......................... 25c
pusi. 53........................................ loc. 37 Palangos Juzė. Parašo Vysk Mo

li Gyvenimas Stepono Randnosio, tiejus Valančauskas (ketvirta lai- 
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio da). Tilžėje, 1902, pusi. 132.... 25c •
Senelio. Juokinga pasaka su 16 38 Ponas ir Bernas. Chicago, DL,
paveikslėlių, pusi. 52................. 15c. 1904, pust 64. Apysakaite L. Tote-

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti tojaus iš gyvenimo maskoliškų
iš astuonių sekančių gražių paša- kaimiečių; žingeidi norinčiam Bu
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- sipažinti su buriu ir sanlygoms
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa- gyvenimo maskoliškų kaimiečių;
parČio žiedas—Miško sargas;— ■ ji verčia skaitytoją jausti drauge 
Signalas;— Keleivis, Chicago, HL su vargo prislėgtais žmonėmis.. 15l 
pusi. D9....................................... 15c. 39 Robinsonas Kruzins. Graži ir

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau- Į morališka pasaka. Antra pertaisy-
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi. 1^3^ Chicago, DI., 1903, pusi.
31.................... -........... loc. I 83.................................................  264
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KATALIKAS

3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

JONAS M. TANANEVICZE
SAVININKAS

>A'-W

epoospsf Iscoeecoaoscoįgsccccoooeoe

isggdaoiiiSlIieiias^e
Be Jokiu perszuliu ir skausmo

Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja 
uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias 
ofortas teikiame visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be 
pasekmes ir iszdave savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vionunteh būda 
su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu.

Nemokėkite nž neišzgydymą, tiktai už iszgydymą.
Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenejusius, iszgydau galutinai.

VISOKIAS KNYGAS. DRAU
GYSTĖMS KONSTITUCI

KIETUS ANT BALIU IR

GALVIUS ANT LAIŠKU IR

PLĖK AT AS IR T. T.

IE|MT IMU!
Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkv e- 

ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri

nu kad visame busit užganėdinti.

t

■-W ■■ .

Su godone

S. Pocevicze aę.-** ■'

j, t son 

Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrlctus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- j 
tarluszo pigiai ir atsakanczial. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtauti.

917-33rd St,
Tel. Yards 7634.

•Tai rots alutis Chicago, Heights pas
LEONA VAITKEVICZIU, 
Ogi virei! alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas ji eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, I1L Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o Jis jums pa
darys kuogeriausial.

TeL 138 Chicago, Heights

Telefonas 1532 Yaeds.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU -

CHIRURGAS U? (ŪDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago,

4

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

DR. G. M. GLASER.
Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 

meniai, jog Csu seniausias gydytojas ant 
Bridgeport, praktikuojant per 17 me - 
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenim ą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kertė 32-rosgat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi- 
tikėdama^, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 82-ros gatvės.

Phone Yards 709 

jums mim 
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jj, o busite užganėdinti, 
siunczįam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgan SI, Chicago, 111,

=

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
ezipkorte- ant visų linijų ir sluncziu pinigus 
į visas dali svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

OCOOCO^XXbOO

NESŪL1GINTAS FOTOGKAF1STAS

Ž. Urbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange iszčaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.

Soseeacceccoocįsceooaooceag

BLAZE WICZ
Lietuvys Fotografistas.

Iszdirba geriausias fotografijas, o ypacz 
yra spęcialistas szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai neikit pas svetim- 
tauezius, kurie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mane, o asz visame kiek
vieną lietuvį užganėdysin.
1810 W. 47th St., Chicago, Ill.

eooccccoao ceocceeeeooceocoocc

Atsakanczausi Bankieriai
; VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio vakarą iki 8 valandai.

Atsakancziausias užtikrinimas kiekvie
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill.

ĮSZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio.

JONAS P.
3213 So. Morgan St.,

Su pagarba

RASHINCKAS,
Phone Yards 2189 ClliCftgO, Ill.

“KATALIKO”
SPAUSTUVE

JAS, KVITARIJUŠUS, TI-

ANT PERSTATYMU, VIZI
TINES KORČIUKES, ANT-

KONVERTU, UZPRASYMUS
ANT VESELIJU, VISOKIAS

Darbą atliekam greitai,
pigiai ir puikiai. Kam pri
reiks ką nors isdrukuoti
tai ateikit pas mus :

ATALIKO spaustuvė yra di
džiausia iš lietuviškų spaustuvių
Amerikoje. Turi savo locnas
visokias drukavojamas mašinas
elektriką vhromas ir atsakantį
skaitlių gerų darbininkų.

mm hitui
Karcziama

Czia galima rasti 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni
jos vynus ir kve- 
penezius Havanos 
Cigarus. :: :: :: ::

K. IDZILEVICZE
Savininkas

8253 S. Morgan St. Chicago.

V. VISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at- 
sakaneziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie
tuviai visi nepamirszkit apie 
savo tautietį. Krautuve randa
si po adresu:

4537 Wood St. Chicago, Ill.

Skaitykit “Kataliką”

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron

chitu arba džiova iszgydoml 
galutinai naujausia mano
metodą per intrankima Ozą- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei
tai ant visados ir didžiausioj 
paslapty j.

VISOKIOS PATAR
MES DYKAI.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė

jimus pecziu, baltlige, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmių- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau
ku nuslinkimus ir tt.

Asz lnigydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ-

KAI.

Ir. L L ZIHS,4I S. Clirli IL CHICAGO, ILL
Priėmimo vai.t nuo 8 vaL ryto iki 8 vaL vak. Nedolloms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų- 

ft

Jonas M. TananeylczeJ
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau. 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty,

„Continental ir tojai Jin Insurance Co."
Norėdami insekuruoti savo locnastl ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., • CHICAGO, LL.

Praneszame visierns 
lietuviams ant Brid
geport*) ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.?

Mokinki mes patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) 31.00
Vaikų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kintojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolainis,

Box 62. New York City.

Lietuviškas Hotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeport©, jaigu 
esi nuliūdęs nuveik pas Kaz. J. Kodj jis 
palinksmjs. Visi gOrymai ir cigarai ko- 
gerigusi.
3302 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

Visada saitas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve- 
penti Havanos Cigarai : : :

8817 So. HalstedSt. Chicago, III.

fi
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K. STULGA
Užlaiko visokĮ tavorą kaip 
Batus czeverykus Ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busįte meilingai priimti.

4518 So. Wood St., Chicago,

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidaro ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias,ligas.

TO,'
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Cash Registers
Męs užlaikom Registerius nuo 

$5.00 ir aukščiau, o
Parduodam už.pinigus numušdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hallwoods ir kito
kio išdarbio registerių kuriuos parduo
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

Sytorai 47-49 E’Randolp11 st- ®ehn°“r*11211 
DZIOrai 21? R Madjson St Phoney
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